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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №371 

2017 წლის 12 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„მიმდინარე კონტროლის პროცედურების ჩატარების, სასაქონლო-მატერიალურ 

ფასეულობათა ჩამოწერის, აღიარებული საგადასახადო დავალიანების დაფარვის, 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებების 

განხორციელების, სამართალდარღვევათა საქმისწარმოების წესის დამტკიცების 

თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №994 

ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„მიმდინარე კონტროლის პროცედურების ჩატარების, სასაქონლო-მატერიალურ
ფასეულობათა ჩამოწერის, აღიარებული საგადასახადო დავალიანების დაფარვის, 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებების
განხორციელების, სამართალდარღვევათა საქმისწარმოების წესის დამტკიცების თაობაზე“ 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №994 ბრძანებით (სსმ III, 

31.12.2010, №172, სარეგისტრაციო კოდი: 200090000.22.033.016105) დამტკიცებული წესის: 

1. მე-17 მუხლის: 

ა) მე-2 პუნქტის: 

ა.ა) „ა-გ“ ქვეპუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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„ა) მეორე თაობის GPRS და crypto-ს შიდა მოდემი. შესაძლებელია ქსელური მოდული იყოს
ჩასაყენებელი (pluggable) და კლიენტის სურვილისამებრ GPRS-ის გარდა შეეძლოს სხვა ტიპის
კავშირის უზრუნველყოფაც, მაგალითად Ethernet, wifi და ა.შ; 

ბ) შემოსავლების სამსახურის სერვერიდან მიღებული მოთხოვნის შესაბამისად ან/და
წინასწარგანსაზღვრული პერიოდულობით, (თითოეული ჩეკის და პერიოდის ჯამური
ინფორმაციის) ინფორმაციის სერვერზე გადაგზავნის მექანიზმი; 

გ) სსა-ში ჩამონტაჟებულ მეხსიერებაზე მონაცემების პარალელურად შენახვის
შესაძლებლობა. სსა-ში ასევე უნდა ინახებოდეს ელექტრონული ჟურნალი.“; 

ა.ბ) „დ-ვ“ ქვეპუნქტები ამოღებულ იქნეს; 

ა.გ) „ზ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ზ) ავტონომიური კვების ბლოკი (გარდა ისეთი სსა-ისა, რომლის გამოყენება
მომხმარებელთან ნაღდი ფულით ანგარიშსწორებისას შეუძლებელია კომპიუტერთან
მიერთებისა და ერთობლივად ფუნქციონირების გარეშე), რომელიც ელექტროენერგიის
გამორთვის შემთხვევაში უზრუნველყოფს აპარატის 6-საათიანი მუშაობის უწყვეტ რეჟიმს;“; 

ა.დ) „მ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მ) შესაძლებლობა, განახორციელოს ტექსტური და ციფრული ჩანაწერები ჩეკებზე;“;  

ა.ე) „ჟ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ჟ) ჩეკის დეტალური ინფორმაციის შენახვის შესაძლებლობა ფისკალურ მეხსიერებაში
არანაკლებ 1 თვის პერიოდით, იმ შემთხვევაში, თუ მონაცემების გადაცემა ცენტრალურ
სერვერზე ვერ მოხერდა რაიმე მიზეზის გამო, ინფორმაცია ფისკალური მეხსიერებიდან არ
უნდა წაიშალოს;“; 

ა.ვ) „რ“ ქვეპუნქტი ამოღებულ იქნეს; 

ა.ზ) „ტ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ტ) ავტომატური ბლოკირების შესაძლებლობა ჩეკის გარეშე მუშაობის შემთხვევაში;“; 

ა.თ) „ღ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ღ) პრინტერის ტიპი: თერმული, მინიმუმ 50 მმ თერმულ ქაღალდზე ბეჭდვა, ქაღალდის
მარტივი ჩატვირთვის სისტემით; პრინტერის სიჩქარე: არანაკლებ 10 ხაზი/წმ.“; 

ბ) მე-5 პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 51  პუნქტი: 
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„51. ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „ა“, „გ“, „ზ-ო“, „ჟ“, „ს-ღ“ ქვეპუნქტებით და მე-4 პუნქტით
დადგენილმოთხოვნებთან სსა-ის შესაბამისობას განსაზღვრავს საჯარო სამართლის
იურიდიული პირი –საქართველოს სტანდარტებისა და მეტროლოგიის ეროვნული სააგენტო
(ამ თავის მიზნებისთვისშემდგომში – სააგენტო) ან დადგენილი წესით აკრედიტებული პირი, 

ხოლო, ამავე მუხლის მე-2 პუნქტის „ბ“ და „პ“ ქვეპუნქტებით დადგენილ მოთხოვნებთან სსა-

ის შესაბამისობას განსაზღვრავს შემოსავლების სამსახური.“. 

2. მე-18 მუხლის: 

ა) მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:  

„4. რეესტრი იწარმოება სსა-ის ყოველი მოდელის შესახებ შესაბამისი მონაცემების და
სააგენტოს ან დადგენილი წესით აკრედიტებული პირის მიერ გაცემული შესაბამისი
დოკუმენტის საფუძველზე, რომლითაც დასტურდება მათთან წარდგენილი კონკრეტული
სსა-ის (საქარხნო ნომრის და მისი მაიდენტიფიცირებელი სხვა მონაცემების მითითებით) 

მოდელის შესაბამისობა მის ტექნიკურ დოკუმენტაციასთან და ამ თავით დადგენილ
მოთხოვნებთან.“; 

ბ) მე-9 პუნქტის: 

ბ.ა) „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) სააგენტოს ან დადგენილი წესით აკრედიტებული პირის მიერ დალუქული სსა-ის
მოდელი, რომელზედაც სააგენტოს ან დადგენილი წესით აკრედიტებული პირის მიერ
გაცემულია შესაბამისი დასკვნა და ის გამიზნულია ტიპის ნიმუშად;“; 

ბ.ბ) „თ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რეადაქციით: 

„თ) სააგენტოს ან დადგენილი წესით აკრედიტებული პირის მიერ გაცემული შესაბამისი
დოკუმენტი სსა-ის ამ კონკრეტული მოდელის გამოყენების შესაძლებლობის თაობაზე.“; 

გ) მე-15 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„15. რეესტრში შეტანილი სსა-ის ტიპის ნიმუშები (რომლებიც დალუქული უნდა იყოს
სააგენტოს ან დადგენილი წესით აკრედიტებული პირის მიერ და შემოსავლების სამსახურის
ლუქებით), ელექტრონულ მატარებელზე არსებული პროგრამა, საინფორმაციო ბარათები და
შესაბამისი დოკუმენტაცია ინახება შემოსავლების სამსახურში.“. 

3. დანართი №4 და დანართი №142 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით. 

მუხლი 2. ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებიდან მე-15 დღეს.  

 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მოვალეობის შემსრულებელი 

გიორგი თაბუაშვილი 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №373 

2017 წლის 13 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და გაფორმების 

შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

2012 წლის 26 ივლისის №290 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და გაფორმების შესახებ
ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2012 წლის 26 

ივლისის №290 ბრძანებით (ვებგვერდი, 31/07/2012, სარეგისტრაციო კოდი: 

230210000.22.033.016424) დამტკიცებული ინსტრუქციის: 

1. პირველი მუხლის: 

ა) მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„2. სასაზღვრო კონტროლის ზონები – საბაჟო გამშვები პუნქტებია: „წითელი ხიდი“, 

„სადახლო-საავტომობილო“, „სადახლო-სარკინიგზო“, „გარდაბანი“, „მტკვარი“, „ახკერპი“, 

„გუგუთი“, „ლაგოდეხი“, „სამთაწყარო“, „ყაზბეგი“, „ვალე“, „ნინოწმინდა“, „სარფი“, 

„ბათუმის აეროპორტი“, „ქუთაისისა და სენაკის აეროპორტები და ქუთაისის თავისუფალი
ინდუსტრიული და ქუთაისის ჰუალინგის თავისუფალი ინდუსტრიული ზონები“, 

„თბილისის აეროპორტი და თბილისის ტექნოლოგიური პარკის თავისუფალი
ინდუსტრიული ზონა“, „ბათუმის პორტი“, „ფოთისა და ყულევის პორტები და ფოთის
თავისუფალი ინდუსტრიული ზონა“, „კარწახი-ახალქალაქი სარკინიგზო“, „კარწახი“.“; 

ბ) 41 პუნქტი ამოღებულ იქნეს. 

2. მე-3 მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე შემოტანილი საქონლის ზოგადი დეკლარირება
ხორციელდება საბაჟო გამშვებ პუნქტში, სასაზღვრო კონტროლის განხორციელების
დასრულებიდან არაუგვიანეს 3 სამუშაო  დღისა, ხოლო გაფორმების ეკონომიკური ზონის
დანიშნულებით სხვა სატრანსპორტო საშუალებით (მათ შორის, კონტეინერით) 

გადაადგილებული სარკინიგზო ტრანსპორტით გადაზიდული, საგარეო-ეკონომიკური
საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის (შემდგომში – სეს ესნ) 8701, 8702, 8703, 

8704, 8705 და 8711 სასაქონლო პოზიციებით გათვალისწინებული მექანიკური
სატრანსპორტო საშუალების (რომლის შიგაწვის ძრავას ცილინდრის მუშა მოცულობა 50 სმ 3-

ზე მეტია, ხოლო ელექტროძრავას შემთხვევაში − მაქსიმალური გამომუშავებული სიმძლავრე
4 კვტ-ზე მეტია) ან 8716 სასაქონლო პოზიციით გათვალისწინებული მისაბმელის და
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ნახევრადმისაბმელის ზოგადი დეკლარირება ხორციელდება გაფორმების ეკონომიკურ
ზონაში, საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილი თანამშრომლის მიერ საქართველოს
შინაგან საქმეთა სამინისტროს მონაცემთა ავტომატიზებულ ბაზაში ინფორმაციის ასახვისას.“. 

3. მე-18 მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტის: 

ა.ა) „ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ბ) გაფორმების ეკონომიკური ზონა „თბილისისთვის“: 

ბ.ა) გარდაბნის მუნიციპალიტეტი, სოფელი მარტყოფი, თბილისის შემოსავლელი გზის 36-

ე კმ; 

ბ.ბ) საქართველოს საბაჟო საზღვრიდან ქ. თბილისის რკინიგზის სამგზავრო სადგურის
ტერიტორიის ჩათვლით და უკუმიმართულებით მოძრავი ერევანი-ბათუმი-ერევანი, ბათუმი-

ერევანი-ბათუმის საერთაშორისო სარკინიგზო მიმოსვლის ძირითადი მარშრუტის
მსვლელობის სწრაფი სამგზავრო მატარებელი (იმ შემთხვევაში, თუ ვერ ხერხდება საქონლის
გაფორმების მატარებელში წარმართვა, გაფორმება განხორციელდება უახლოეს ან
დეკლარანტის მიერ შერჩეულ გაფორმების ადგილზე); 

ბ.გ) ქ. გორი, მოსკოვის ქ. №1, სსიპ – საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს
მომსახურების სააგენტოს აღმოსავლეთ საქართველოს სამმართველოს ქ. გორის
განყოფილების შენობა (მხოლოდ ავტოსატრანსპორტო საშუალებების გაფორმებისათვის).“; 

ა.ბ) „ე“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ე) საბაჟო დეპარტამენტის: 

ე.ა) თელავის გაფორმების განყოფილებისათვის: 

ე.ა.ა) ქ. თელავი, დავით აღმაშენებლის გამზ. №41; 

ე.ა.ბ) ქ. თელავი, ჩოლოყაშვილის ქ. №21, სსიპ – საქართველოს შინაგან საქმეთა
სამინისტროს მომსახურების სააგენტოს აღმოსავლეთ საქართველოს სამმართველოს ქ. 

თელავის განყოფილების შენობა (მხოლოდ ავტოსატრანსპორტო საშუალებების
გაფორმებისათვის); 

ე.ბ) ახალციხის გაფორმების განყოფილებისათვის: 

ე.ბ.ა) ქ. ახალციხე, პ. ნათენაძის ქ. №54; 

ე.ბ.ბ) ქ. ახალციხე, ახალქალაქის გზატკეცილი №2, სსიპ – საქართველოს შინაგან საქმეთა
სამინისტროს მომსახურების სააგენტოს აღმოსავლეთ საქართველოს სამმართველოს ქ. 

ახალციხის განყოფილების შენობა (მხოლოდ ავტოსატრანსპორტო საშუალებების
გაფორმებისათვის); 
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ე.გ) ქუთაისის გაფორმების განყოფილებისათვის: 

ე.გ.ა) ქ. ქუთაისი, ივ. ჯავახიშვილის ქ. №5; 

ე.გ.ბ) სსიპ – საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს მომსახურების სააგენტოს
დასავლეთ საქართველოს სამმართველოს ქ. ქუთაისის განყოფილების შენობა (მხოლოდ
ავტოსატრანსპორტო საშუალებების გაფორმებისათვის); 

ე.დ) რუსთავის გაფორმების განყოფილებისათვის: 

ე.დ.ა) ქ. რუსთავი, კოსტავას ქ. №36; 

ე.დ.ბ) სსიპ – საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს მომსახურების სააგენტოს
თბილისის სამმართველოს სარეგისტრაციო განყოფილების შენობა (მხოლოდ
ავტოსატრანსპორტო საშუალებების გაფორმებისათვის);“; 

ბ) მე-3 პუნქტის „ლ“ ქვეპუნქტი ამოღებულ იქნეს. 

გ) მე-6 პუნქტის: 

გ.ა) „ა“ ქვეპუნქტი ამოღებული იქნეს; 

გ.ბ) „ვ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ვ) ქ. ქუთაისი, ივ. ჯავახიშვილის ქ. №5 (საბაჟო დეპარტამენტის ქუთაისის გაფორმების
განყოფილება);“; 

გ.გ) „თ-კ“ ქვეპუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„თ) ქ. რუსთავი, კოსტავას ქ. №36 (საბაჟო დეპარტამენტის რუსთავის გაფორმების
განყოფილება); 

ი) ქ. თელავი, დავით აღმაშენებლის გამზ. №41 (საბაჟო დეპარტამენტის  თელავის
გაფორმების განყოფილება); 

კ) ქ. ახალციხე, პ. ნათენაძის ქ. №54 (საბაჟო დეპარტამენტის ახალციხის გაფორმების
განყოფილება);“. 

4. 37-ე მუხლის მე-10 და მე-11 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


11oficialuri dokumentebi

------------   gadasaxadebi   # 6    2017   ------------

„10. თუ დეკლარანტი ან მისი წარმომადგენელი თხოვნით მიმართავს საბაჟო
დეპარტამენტის გაფორმების განყოფილებებს, გაფორმების ეკონომიკურ ზონას ან
თავისუფალი ზონის საბაჟო გამშვებ პუნქტს სასაქონლო საბაჟო დეკლარაციის შევსების
თაობაზე, გაფორმების საგადასახადო ორგანოს წარედგინება სასაქონლო ოპერაციისათვის
აუცილებელი დოკუმენტები. ამ  შემთხვევაში  საგადასახადო  ორგანოს  უფლებამოსილი
თანამშრომელი ახორციელებს „გაფორმების ორგანოში საქონლის გაფორმებისათვის
წარდგენილი დოკუმენტების შესახებ განაცხადის” (დანართი №VII–02) შევსებას, რომელიც
დაერთვება წარმოდგენილ დოკუმენტებს და მოწმდება დეკლარანტის ხელმოწერით ან
ტექნიკური საშუალებების გამოყენებით ელექტრონული ხელმოწერით. დოკუმენტზე
ელექტრონული ხელმოწერა ითვლება მატერიალურ დოკუმენტზე პირადი ხელმოწერის
თანაბარი იურიდიული ძალის მქონედ. 

11. თუ დეკლარანტი ან მისი წარმომადგენელი საქონლის საქართველოს საბაჟო
ტერიტორიაზე შემოტანამდე ან ერთი მიმღების მისამართით გაგზავნილი, იმპორტის ან შიდა
გადამუშავების სასაქონლო ოპერაციისათვის განკუთვნილი საქონლის დანიშნულების
ადგილზე წარდგენამდე ან ექსპორტის სასაქონლო ოპერაციისათვის განკუთვნილ საქონელზე
თხოვნით მიმართავს საბაჟო დეპარტამენტის გაფორმების განყოფილებებს, გაფორმების
ეკონომიკურ ზონას ან თავისუფალი ზონის საბაჟო გამშვებ პუნქტს სასაქონლო საბაჟო
დეკლარაციის შევსების თაობაზე, სასაქონლო ოპერაციისათვის აუცილებელი დოკუმენტების
წარდგენა აგრეთვე შესაძლებელია ელექტრონულად. ასეთ შემთხვევაში დოკუმენტები
ინახება დეკლარანტთან, რომელიც ვალდებულია მოთხოვნისამებრ წარუდგინოს ისინი
საგადასახადო ორგანოს.“. 

5. 45-ე მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტის: 

ა.ა) „ნ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ნ) საბაჟო გამშვებ პუნქტ „ბათუმის პორტში“ ან საბაჟო გამშვებ პუნქტ „ფოთისა და
ყულევის პორტებსა და ფოთის თავისუფალ ინდუსტრიულ ზონაში“ ან გაფორმების
ეკონომიკურ ზონა „ფოთში“ ან საბაჟო დეპარტამენტის გაფორმების განყოფილებებში
კონტეინერით სატრანსპორტო საშუალებებთან ერთად შემოტანილი სხვა საქონელი;“;  

ა.ბ) „ო“ ქვეპუნქტი ამოღებულ იქნეს; 

ბ) მე-2 პუნქტის: 

ბ.ა) „ა“ ქვეპუნქტის „ა.ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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„ა.ბ) გაფორმების ეკონომიკურ ზონა „ფოთში“ ან საბაჟო გამშვებ პუნქტ „ბათუმის პორტში“ 

საზღვაო გზით შემოტანილი ან საბაჟო დეპარტამენტის გაფორმების განყოფილებებში
წარდგენილი ავტომანქანით გადაადგილებული სეს ესნ-ის 3403 19 100 00, 3403 19 910 00, 3403 

19 990 00, 3403 99 900 00, 2710 19 710 00 – 2710 99 000 00 კოდებით გათვალისწინებული
არაუმეტეს 10 ლიტრი ზეთისა;“; 

ბ.ბ) „ა.გ“ ქვეპუნქტი ამოღებულ იქნეს; 

ბ.გ) „ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ბ) სეს ესნ-ის 8426 41 და 8426 49 სასაქონლო სუბპოზიციებით გათვალისწინებულ
თვითმავალ მექანიზმებზე, 8427 10 და 8427 20 სასაქონლო სუბპოზიციებით
გათვალისწინებულ თვითმავალ სატვირთველებზე, 8429, 8701, 8702, 8703 (გარდა ამ
პოზიციით გათვალისწინებული კვადროციკლებისა, ძრავის ცილინდრების მუშა
მოცულობით არაუმეტეს 50 სმ 3-ისა), 8704, 8705, 8709, 8710, 8711 (გარდა ამ პოზიციით
გათვალისწინებული მოტოციკლებისა და ველოსიპედებისა, ძრავას ცილინდრების მუშა
მოცულობით არაუმეტეს 50 სმ 3-ისა), 8716 (გარდა ამ პოზიციით გათვალისწინებული ხელის
ურიკებისა და 8716 90 სასაქონლო სუბპოზიით გათვალისწინებული ნაწილებისა) სასაქონლო
პოზიციებით და 88, 89 (8903 10 სასაქონლო სუბპოზიციით გათვალისწინებული გასაბერი
ნავების გარდა) სასაქონლო ჯგუფებით გათვალისწინებულ საქონელზე, გარდა გაფორმების
ეკონომიკურ ზონა „ფოთში“ ან გაფორმების ეკონომიკურ ზონა „ბათუმში“ (ბაქოს ქ. №11-ში) 

საზღვაო გზით შემოტანილი ან საბაჟო დეპარტამენტის გაფორმების განყოფილებებში
წარდგენილი ავტომანქანით გადაადგილებული ავტონაწილებისა.“. 

6. 110-ე მუხლის მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„4. ამ მუხლის პირველ პუნქტში აღნიშნული საქონლის (გარდა ამ მუხლის მე-3 პუნქტით
გათვალისწინებული საქონლისა) განადგურება ხორციელდება საბაჟო გამშვები პუნქტის
უფროსის, გაფორმების ეკონომიკური ზონის უფროსის ან საბაჟო დეპარტამენტის
გაფორმების განყოფილების უფროსის ბრძანების საფუძველზე შექმნილი ჯგუფის მიერ.“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე და მისი მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის
5 ოქტომბრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მოვალეობის შემსრულებელი 

გიორგი თაბუაშვილი 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №381 

2017 წლის 23 ოქტომბერი, ქ. თბილისი  

„საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის 

დებულების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2011 წლის 23 

მაისის №303 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„საჯარო  სამართლის  იურიდიული  პირის  –  შემოსავლების  სამსახურის დებულების
დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2011 წლის 23 მაისის №303 

ბრძანებით (ვებგვერდი, 110524001, 25/05/2011, სარეგისტრაციო კოდი: 

040030000.22.033.016192) დამტკიცებულ დებულებაში შეტანილ იქნეს ცვლილება და მე-3 

მუხლის მე-2 პუნქტის „ს“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის „ს1“ ქვეპუნქტი: 

„ს1) ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით ამტკიცებს სამსახურის
თანამშრომელთა ეთიკის ან/და ქცევის სპეციალურ წესს;“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს 2017 წლის 31 დეკემბრიდან. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მოვალეობის შემსრულებელი 

გიორგი თაბუაშვილი 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრისა და საქართველოს  

შინაგან საქმეთა მინისტრის  

ერთობლივი ბრძანება №393/№535 

2017 წლის 31 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„საქართველოს სახელმწიფო საზღვრის გადაკვეთისას სამგზავრო დოკუმენტებში 

შესაბამისი აღნიშვნების განხორციელებისა და საქართველოს შინაგან საქმეთა 

სამინისტროს მონაცემთა ავტომატიზებულ ბაზაში ინფორმაციის ასახვის წესის 

დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრისა და საქართველოს 

შინაგან საქმეთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №985-№1187 ერთობლივ 

ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
საფუძველზე, ვბრძანებთ: 

 მუხლი 1 

„საქართველოს სახელმწიფო საზღვრის გადაკვეთისას სამგზავრო დოკუმენტებში
შესაბამისი აღნიშვნების განხორციელებისა და საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს
მონაცემთა ავტომატიზებულ ბაზაში ინფორმაციის ასახვის წესის დამტკიცების შესახებ“ 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრისა და საქართველოს შინაგან საქმეთა მინისტრის 2010 

წლის 31 დეკემბრის №985-№1187 ერთობლივი ბრძანებით (სსმ III, №172, 31.12.2010) 

დამტკიცებული წესის: 

1. მე-3 მუხლის მე-2 პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 21  და  22  პუნქტები: 

„21. საზღვრის გადაკვეთისას ავტოსატრანსპორტო საშუალებით, რომელიც საქართველოში
რეგისტრირებულია სარგებლობის უფლებით ლიზინგის მიმღებზე,  ამ მუხლის პირველ
პუნქტში ჩამოთვლილ დოკუმენტებთან ერთად, პირმა უნდა წარადგინოს: 

ა) იმ კატეგორიის სატრანსპორტო საშუალების მართვის უფლების მოწმობა, რომელ
ავტოსატრანსპორტო საშუალებასაც მართავს; 

ბ)  სატრანსპორტო საშუალების რეგისტრაციის მოწმობა; 

გ) ლიზინგის გამცემის მიერ გაცემული დოკუმენტი, რომლითაც დასტურდება პირის მიერ
საზღვრის გადაკვეთის უფლებამოსილება. 
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22. ამ მუხლის 21 პუნქტით განსაზღვრულ შემთხვევაში, ამავე პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტით
გათვალისწინებული დოკუმენტის წარდგენის ვალდებულება პირს არ წარმოეშობა, თუ
შესაბამისი ინფორმაცია ამ წესით განსაზღვრული უფლებამოსილი ორგანოსათვის
ხელმისაწვდომია ელექტრონული სახით, ელექტრონული დოკუმენტბრუნვის სისტემის
მეშვეობით.“. 

2. მე-16 მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. საავტომობილო მიმოსვლის სასაზღვრო გამტარი პუნქტის (საბაჟო გამშვები პუნქტი –

„სარფი“, „ყაზბეგი“, „წითელი ხიდი“, „ლაგოდეხი“) მიმართულებით გადაადგილებული №2 

ან №3 კატეგორიის სატვირთო ავტოსატრანსპორტო საშუალება (ცალკე, ნახევარმისაბმელით
ან მისაბმელით) პუნქტში გამოცხადებამდე, უნდა განთავსდეს შესაბამის სასაზღვრო გამტარ
პუნქტთან განთავსებულ ავტოსადგომზე (ასეთის არსებობის შემთხვევაში).“. 

მუხლი 2 

1. ეს ბრძანება, გარდა ამ ბრძანების პირველი მუხლის პირველი პუნქტისა, ამოქმედდეს
გამოქვეყნებისთანავე. 

2. ამ ბრძანების პირველი მუხლის პირველი პუნქტი ამოქმედდეს 2017 წლის 1 ნოემბრიდან.

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მოვალეობის შემსრულებელი 

გიორგი თაბუაშვილი 

 

საქართველოს შინაგან საქმეთა მინისტრი 

გიორგი მღებრიშვილი 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №392 

2017 წლის 30 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„ბიუჯეტის შემოსულობების სახაზინო კოდების დამტკიცების შესახებ“ 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2007 წლის 22 ნოემბრის №1226 ბრძანებაში 

ცვლილების შეტანის შესახებ 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის 

შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„ბიუჯეტის შემოსულობების სახაზინო კოდების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს 

ფინანსთა მინისტრის 2007 წლის 22 ნოემბრის №1226 ბრძანებით (სსმ III, 29.11.2007წ., №169, 

მუხლი 1871) დამტკიცებულ: 

1. დანართ №2-ში შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

ა) ამოღებულ იქნეს  ბიუჯეტის განმკარგველი – 325 – ა(ა)იპ „საქართველოს საერთაშორისო 
საარბიტრაჟო ცენტრი“; 

ბ) ბიუჯეტის განმკარგველის – 349 – ა(ა)იპ „დაჭრილ სამხედრო მოსამსახურეთა 
მხარდაჭერის ფონდის“ შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის ბიუჯეტის განმკარგველი: 

350 0962 სსიპ  „დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტო“ 

 

გ) ბიუჯეტის განმკარგველის – 1389 – ა(ა)იპ „სიმონ ჯანაშიას სახელობის აფხაზეთის 

საზოგადოებრივი კოლეჯის“ შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის ბიუჯეტის 

განმკარგველი: 

390 5030 
ა(ა)იპ  „წყალტუბოს მუნიციპალიტეტის ტურიზმის განვითარების 

საკოორდინაციო ცენტრი“ 
 

2. დანართ №3-ში ბიუჯეტის შემოსულობების სახის განმსაზღვრელი სახაზინო კოდი – 

8800 – „თვითმართველი ერთეულების დეპოზიტები“ – შემდეგ დაემატოს ბიუჯეტის 

შემოსულობების სახის განმსაზღვრელი შემდეგი კოდი: 
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8900 სსიპ  „დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტო“       
 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მოვალეობის შემსრულებელი 

გიორგი თაბუაშვილი 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №394 

2017 წლის 31 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

არაცხოველური წარმოშობის სურსათის/ცხოველის საკვების უვნებლობის 

სასაზღვრო კონტროლის განმახორციელებელი სასაზღვრო ინსპექციის პუნქტების 

ჩამონათვალის განსაზღვრის შესახებ  

„საქართველოს მთავრობის სტრუქტურის, უფლებამოსილებისა და საქმიანობის
წესის შესახებ“ საქართველოს კანონის 21-ე მუხლის პირველი პუნქტისა და
„არაცხოველური წარმოშობის სურსათის/ცხოველის საკვების უვნებლობის
სასაზღვრო კონტროლის წესის დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2016 

წლის 23 დეკემბრის №567 დადგენილების მე-2 მუხლის საფუძველზე, ვბრძანებ: 

 მუხლი 1 

არაცხოველური წარმოშობის სურსათის/ცხოველის საკვების უვნებლობის სასაზღვრო
კონტროლის განმახორციელებელ სასაზღვრო ინსპექციის პუნქტებად განისაზღვროს: 

ა) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ფოთისა და ყულევის პორტები და ფოთის თავისუფალი
ინდუსტრიული ზონა“; 

ბ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ბათუმის პორტი“; 

გ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „თბილისის აეროპორტი და თბილისის ტექნოლოგიური პარკის
თავისუფალი ინდუსტრიული ზონა“; 
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დ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „გუგუთი“; 

ე) საბაჟო გამშვები პუნქტი „გარდაბანი“; 

ვ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „სადახლო-საავტომობილო“; 

ზ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „წითელი ხიდი“; 

თ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ლაგოდეხი“; 

ი) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ვალე“; 

კ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ნინოწმინდა“; 

ლ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ყაზბეგი“; 

მ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „სარფი“; 

ნ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „კარწახი“ 

ო) გაფორმების ეკონომიკური ზონა „თბილისი“; 

პ) გაფორმების ეკონომიკური ზონა „ბათუმი“; 

ჟ) გაფორმების ეკონომიკური ზონა „ფოთი“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს 2017 წლის 1 დეკემბრიდან. 

 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მოვალეობის შემსრულებელი 

გიორგი თაბუაშვილი 
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ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტის 
ზედამხედველობის სამსახურის უფროსის 

ბრძანება №ნ-18 

2017 წლის 31 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„პროფესიული სერტიფიცირების გამარტივებული წესის დამტკიცების შესახებ“ 
ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტის ზედამხედველობის 

სამსახურის უფროსის 2017 წლის 24 მარტის №ნ-3 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის 
თაობაზე 

,,ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად,  ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„პროფესიული სერტიფიცირების გამარტივებული წესის დამტკიცების შესახებ“ 
ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტის ზედამხედველობის სამსახურის
უფროსის 2017 წლის 24 მარტის №ნ-3 (სსმ, ვებგვერდი, 27/03/2017; სარეგისტრაციო კოდი
300170000.64.076.016011) ბრძანებით დამტკიცებულ დანართში შეტანილ იქნეს ცვლილება და
მე-4 მუხლის მე-5 და მე-6 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,5. პროფესიული ორგანიზაცია უზრუნველყოფს ტესტირების 2-ჯერ ჩატარების
ორგანიზებას. პირველი ტესტირება ტარდება არაუგვიანეს  2018 წლის 1 თებერვლამდე, 
ხოლო მეორე ტესტირება – არაუგვიანეს 2018 წლის 1 აპრილამდე. 

6. პირველი ტესტირებისათვის განკუთვნილი, ამ მუხლის მე-3 პუნქტით განსაზღვრული
დოკუმენტაცია სამსახურს წარედგინება არაუგვიანეს 2017 წლის 15 დეკემბრისა, ხოლო
მეორე ტესტირებისათვის განკუთვნილი განახლებული ტესტური დავალების ნიმუშები –
არაუგვიანეს 2018 წლის 15 თებერვლისა. მეორე ტესტირებისათვის განახლებას არ
ექვემდებარება და სამსახურთან შეთანხმებას არ საჭიროებს პირველი ტესტირებისათვის
წარდგენილი ამ მუხლის მე-3 პუნქტის „ბ“-„ე“ ქვეპუნქტებით განსაზღვრული ინფორმაცია.“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტის 

ზედამხედველობის სამსახურის უფროსი 

იური დოლიძე 
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ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტის 
ზედამხედველობის სამსახურის უფროსის 

ბრძანება №ნ-18 

2017 წლის 31 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„პროფესიული სერტიფიცირების გამარტივებული წესის დამტკიცების შესახებ“ 
ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტის ზედამხედველობის 

სამსახურის უფროსის 2017 წლის 24 მარტის №ნ-3 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის 
თაობაზე 

,,ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად,  ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„პროფესიული სერტიფიცირების გამარტივებული წესის დამტკიცების შესახებ“ 
ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტის ზედამხედველობის სამსახურის
უფროსის 2017 წლის 24 მარტის №ნ-3 (სსმ, ვებგვერდი, 27/03/2017; სარეგისტრაციო კოდი
300170000.64.076.016011) ბრძანებით დამტკიცებულ დანართში შეტანილ იქნეს ცვლილება და
მე-4 მუხლის მე-5 და მე-6 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,5. პროფესიული ორგანიზაცია უზრუნველყოფს ტესტირების 2-ჯერ ჩატარების
ორგანიზებას. პირველი ტესტირება ტარდება არაუგვიანეს  2018 წლის 1 თებერვლამდე, 
ხოლო მეორე ტესტირება – არაუგვიანეს 2018 წლის 1 აპრილამდე. 

6. პირველი ტესტირებისათვის განკუთვნილი, ამ მუხლის მე-3 პუნქტით განსაზღვრული
დოკუმენტაცია სამსახურს წარედგინება არაუგვიანეს 2017 წლის 15 დეკემბრისა, ხოლო
მეორე ტესტირებისათვის განკუთვნილი განახლებული ტესტური დავალების ნიმუშები –
არაუგვიანეს 2018 წლის 15 თებერვლისა. მეორე ტესტირებისათვის განახლებას არ
ექვემდებარება და სამსახურთან შეთანხმებას არ საჭიროებს პირველი ტესტირებისათვის
წარდგენილი ამ მუხლის მე-3 პუნქტის „ბ“-„ე“ ქვეპუნქტებით განსაზღვრული ინფორმაცია.“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

ბუღალტრული აღრიცხვის, ანგარიშგებისა და აუდიტის 

ზედამხედველობის სამსახურის უფროსი 

იური დოლიძე 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №325 

2017 წლის 18 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 
2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, ვბრძანებ: 

 მუხლი 1 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 
წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებით (სსმ, ვებგვერდი 060111, 200090000.22.033.016112, 
03.01.2011 წ.) დამტკიცებულ ინსტრუქციაში შეტანილ იქნეს ცვლილება და 56-ე მუხლის მე-
13 პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის მე-14 პუნქტი: 

„14. როდესაც დასაბეგრ ოპერაციაზე გამოწერილია კსაფ-ი და აღნიშნულ დასაბეგრ
ოპერაციაზე კორექტირების გამომწვევი გარემოების დადგომისას გადასახადის გადამხდელს
გაუქმებული აქვს ნუმერაციის ველი მის მიერ კსაფ-ის გამოყენებაზე უარის თქმის შესახებ
წარმოდგენილი განცხადების საფუძველზე, იგი უფლებამოსილია, დასაბეგრი ოპერაციის
კორექტირების შემთხვევაზე კსაფ-ის ნაცვლად გამოწეროს საფ-ი (გარდა ელექტრონული
საფ-ისა).“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

დიმიტრი ქუმსიშვილი 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №326 

2017 წლის 18 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 
2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 
წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებით (ვებგვერდი, 060111, 03/01/2011, 
2000900000.22.033.016112) დამტკიცებულ ინსტრუქციაში შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. 752 მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) ეწევა საცალო ვაჭრობას სტაციონარულ სავაჭრო ობიექტში ან/და ავტოსატრანსპორტო 

საშუალებაში;“; 

ბ) 11 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„11. დაინტერესებული პირი ვალდებულია განცხადებაში მიუთითოს იმ სავაჭრო
ობიექტების/ავტოსატრანსპორტო საშუალებების (ავტოსატრანსპორტო საშუალების
რეგისტრაციის ნომრის – სახელმწიფო სანომრე ნიშნის მითითებით) ნუსხა, სადაც
განხორციელდება ქვითრის გაცემა.“. 

2. 753 მუხლის პირველი პუნქტის: 

ა) „ე“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ე) სავაჭრო ობიექტის წინა ფასადზე, ავტოსატრანსპორტო საშუალების  შემთხვევაში კი –
გვერდით ფასადზე, თვალსაჩინოდ ჰქონდეს გამოკრული ფირნიში მინიშნებით –
„გადასახადისაგან თავისუფალი ვაჭრობა – TAX FREE SHOPPING“;“; 

ბ) „თ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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„თ) სავაჭრო ობიექტების/ავტოსატრანსპორტო საშუალებების (სადაც ხორციელდება
ქვითრის გაცემა) ნუსხაში ცვლილების განხორციელების შესახებ აცნობოს შემოსავლების
სამსახურს. სავაჭრო ობიექტების/ავტოსატრანსპორტო საშუალებების ნუსხაში დამატების
განხორციელების შემთხვევაში, უფლებამოსილ გამყიდველს უფლება აქვს სავაჭრო
ობიექტში/ავტოსატრანსპორტო საშუალებაში ქვითარი გასცეს შემოსავლების
სამსახურისთვის სავაჭრო ობიექტის/ავტოსატრანსპორტო საშუალების დამატების შესახებ
ინფორმაციის წარდგენის მეორე სამუშაო დღიდან.“. 

3. 754 მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. უცხოელის მიერ უფლებამოსილი გამყიდველის სავაჭრო
ობიექტში/ავტოსატრანსპორტო საშუალებაში ერთი ქვითრის მიხედვით 200 ლარზე მეტი
ჯამური ღირებულების (დღგ-ის გარეშე) საქონლის შეძენის შემთხვევაში, გადახდილი დღგ-
ის თანხის დაბრუნებისათვის ქვითრის გაცემის მიზნით, უფლებამოსილ გამყიდველს უნდა
წარედგინოს უცხო ქვეყნის მოქალაქეობის დამადასტურებელი დოკუმენტი.“. 

4. „დანართი №III-26“ ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

დიმიტრი ქუმსიშვილი 

დანართი №III-26  
წინა მხარე 

 
 

 

 

 

გაცემის თარიღი/Date: კლიენტის მონაცემები/Client Data 

სავაჭრო ობიექტის 
სახელწოდება/ავტოსატრანსპორტო საშუალების 
რეგისტრაციის ნომერი (სახელმწიფო სანომრე 
ნიშანი): 
Store name/Vehicle registration number (state plate 
number): 

სახელი, გვარი/Name: 
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მისამართი/address:  პასპორტის ნომერი/Passport Number: 

 შეფუთვის რაოდენობა / Number of packets: მისამართი/Address: 

გაბარიტული საქონელი / Over-sized good: მოქალაქეობა/Citizenship: 

საქონლის დეტალები/Product details: 

საქონლის დახასიათება / Product description რაოდე
ნობა / 
Qty 

ჯამური 
ღირებულება / 
Total price 

დასაბრუნებელი დღგ/  
VAT Refund 

დასახელება და სხვა 
მონაცემები 
/The name and other data 

სერიული ნომერი 
ან სხვა საიდენტ. 
კოდი / Serial 
number or other 
ID code 

     
     
გადახდილი თანხა დღგ-ის გარეშე/Payment without VAT  

დღგ/VAT  

შემოსავლების სამსახურის მიერ გაწეული მომსახურების საფასური/ 
Georgia Revenue Service Service Fees 

 

ბანკის საკომისიო/Bank Fee  

დასაბრუნებელი დღგ სულ / Total VAT Refund  

 

შემოსავლების სამსახურის აღნიშვნებისათვის/ Georgia Revenue Service 
Remarks 

 

 
მაღაზიის/ავტოსატრანს-
პორტო საშუალების 
უფლებამოსილი პირის 
ხელმოწერა, ბეჭედი / 
Store/Vehicle Authorised 
Person’s  Signature, Stamp: 
 

მყიდველის ხელმოწერა/ Buyer’s 
Signature: 
 

შემოსავლების სამსახურის 
უფლებამოსილი პირის 
ხელმოწერა, ბეჭედი /  
Revenue Service  Authorised 
Person’s Signature, Stamp: 

გაფრთხილება!  Warning! 
თქვენ უარს გეტყვიან დღგ-ის თანხის დაბრუნებაზე,  თუ არ აკმაყოფილებთ შესაბამის პირობებს / You will be denied refund if you 
do not meet terms & conditions;  აკრძალულია  მესამე პირისთვის საქართველოს ტერიტორიაზე საქონლის გადაცემა მას შემდეგ, 
რაც მიიღებთ შემოსავლების სამსახურის უფლებამოსილი პირის ბეჭდიან ქვითარს / It is  prohibited to pass goods to the third party 
on  the Georgian territory once you have obtained the stamped receipt by responsible person of  Revenue Service. 
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i n s t r u q c i a

უკანა მხარე  

პირობები 
იმისთვის, რომ უფლება გქონდეთ მოითხოვოთ 
გადახდილი დღგ-ის თანხის დაბრუნება, უნდა 
იყოთ უცხო ქვეყნის მოქალაქე; დღგ-ის თანხის 
დაბრუნების მოთხოვნა შეიძლება საქონელზე და 
არა მომსახურებაზე; 
საქონელი უნდა შეიძინოთ იმ 
მაღაზიაში/ავტოსატრანსპორტო საშუალებაში, 
რომელსაც აქვს დღგ-ის  თანხის დაბრუნების 
სპეციალური ქვითრის გაცემის უფლება  და 
საქონლის მიწოდება უნდა იბეგრებოდეს დღგ-ით; 
შესყიდვის ღირებულება უნდა აღემატებოდეს 200 
ლარს (დღგ-ის გარეშე) ერთი ქვითრის მიხედვით; 
ნაყიდი საქონელი უნდა იყოს  განკუთვნილი 
ქვეყნიდან გასატანად; 
დღგ-ის თანხის დაბრუნებას არ ექვემდებარება 
მალფუჭებადი საქონელი, სატრანსპორტო 
საშუალება,  ოქრო (რომლის მასაც აღემატება 125 
გრამს და რომელიც არ არის წარმოდგენილი 
სამკაულის (ნაკეთობის) სახით), ძვირფასი ქვები, 
საქონელი, რომლის გატანა საჭიროებს 
სპეციალურ ნებართვას ან ლიცენზიას, 
საქართველოს კანონმდებობით დღგ-ისაგან 
გათავისუფლებული საქონელი; 
საქონლის გატანა უნდა მოხდეს ყიდვიდან არა 
უგვიანეს სამი თვისა; 
საქონელი, თუ მას არა აქვს ქარხნული წესით 
დატანილი სერიული ნომერი/(IMEI) ან სხვა 
საიდენტიფიკაციო ინდივიდუალური 
(უნიკალური) კოდი/კომბინაცია, უნდა იყოს 
მოთავსებული სპეციალურ დალუქულ პარკში, 
რომელშიც გამყიდველი ჩადებს საქონელს და 
ლუქის სიმრთელე უნდა იყოს შენარჩუნებული; 
თქვენ უნდა იქონიოთ დღგ-ის თანხის 
დაბრუნების სპეციალური ქვითარი; 
დღგ-ის თანხის დაბრუნების სპეციალურ  
ქვითარში ასახული საქონელი სრულად უნდა 
იქნეს გატანილი საქართველოს ტერიტორიიდან. 
 
როგორ მოითხოვოთ დღგ 
ვიდრე ჩააბარებთ ბარგს, მიაკითხეთ საბაჟო 
დეპარტამენტის შესაბამის ოფისს  ქვეყნიდან 
გასვლის ბოლო საბაჟო გამშვებ პუნქტზე  და 
წარუდგინეთ შემოსავლების სამსახურის 
უფლებამოსილ პირს (ოფიცერს)  დღგ-ის თანხის  
დაბრუნების სპეციალური ქვითარი, პასპორტი და 
ბილეთი; 
ხელთ გქონდეთ ნივთები, რომლებზეც დღგ-ს 
ითხოვთ, ვინაიდან ოფიცერს აქვს უფლება 
ფიზიკურად დაათვალიეროს ისინი; 
ოფიცერი ბეჭედს დაარტყამს ქვითარს დასტურის 
ნიშნად და ამის შემდეგ თქვენ შეგიძლიათ 
ჩააბაროთ ბარგი და გაიაროთ საპასპორტო 

Terms & Conditions 
In order to be eligible for VAT refund, you have to 
be a foreign citizen; 
 
VAT can be claimed only on goods and not on 
services; 
You must have purchased item from the store/in 
the vehicle with the right to issue VAT refund 
check and the item must be subject to VAT; 
Value of purchase must be above 200 GEL (not 
considering VAT) per receipt; 
Item you have purchased has to be intended for 
export; 
VAT Refund does not apply to perishables, 
transport means,  gold (weighing more than 
125 gram and that is not presented as jewelry), 
precious stones, products requiring special 
licenses and permits for export, VAT 
exempted goods according to Georgian 
Legislation; 
Item has to be exported within maximum three 
months from the date of purchase; 
Unless the item has a factory serial/(IMEI) number 
or any other individual (unique) code/combination 
it has to be retained in the special sealed plastic 
bag, in which the sale assistant places your 
purchase and the integrity of seal must be 
maintained. 
You must have special VAT refund receipt with 
you; 
All goods presented into special VAT refund 
receipt must be exported out of Georgia. 
 
How to Claim 
Before you check in your luggage, visit desk of 
Customs Department Office at your last customs 
chek point of departure from the country and 
present your VAT forms, passport and ticket to the 
customs officer; 
Have items, on which you are claiming VAT 
refund, handy as the customs officer has right to 
physically check them; 
The officer will stamp the receipt as the sign of 
approval and afterwards you can proceed with 
checking in your luggage and go through the 
immigration; 
You can obtain cash refund in the bank after you 
have passed passport control, In the case of sea 
ports, when passport control is performed on sea 
transport - refund should be done after completion 
of customs control, or you can ask to transfer 
money on your personal account (money will be 
transferred within 30 days).  
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გაიაროთ საპასპორტო კონტროლი; 
თქვენ შეგიძლიათ ნაღდი ფულის სახით ანაზღაურების მიღება ბანკში მას შემდეგ, რაც გაივლით 
საპასპორტო კონტროლს, ხოლო საზღვაო ნავსადგურებში, თუ საპასპორტო კონტროლი 
კანონმდებლობით დადგენილი წესით ხორციელდება საზღვაო ტრანსპორტზე,  საბაჟო კონტროლის 
შემდეგ,  ან მოითხოვოთ თანხის გადარიცხვა თქვენს ანგარიშზე, რომელიც დაგიბრუნდებათ 
არაუგვიანეს 30 დღისა. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №382 

2017 წლის 23 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 
2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ცვლილებების შეტანის თაობაზე 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 
წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებით (ვებგვერდი, 060111, 03/01/2011, 
2000900000.22.033.016112) დამტკიცებულ ინსტრუქციაში შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. 391 მუხლის მე-2 პუნქტის: 

ა) „ზ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ზ) მაღალმთიან დასახლებაში მუდმივად მცხოვრები მრავალშვილიანი პირი (რომლის
კმაყოფაზეა 18 წლამდე ასაკის სამი ან სამზე მეტი შვილი), აგრეთვე  ერთ-ან ორშვილიანი
(რომლის კმაყოფაზეა 18 წლამდე ასაკის ერთი ან ორი შვილი) პირი;“; 

ბ) „ზ“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის „თ“ და „ი“ ქვეპუნქტები: 

„თ) პირი, რომელმაც „საქართველოს შეიარაღებული ძალების სამშვიდობო ოპერაციებში
მონაწილეობის შესახებ“ საქართველოს კანონის შესაბამისად, საერთაშორისო მშვიდობისა და
უსაფრთხოების შენარჩუნებისა და აღდგენის ოპერაციებში ან სხვა სახის სამშვიდობო
საქმიანობაში მონაწილეობასთან დაკავშირებით ჯანმრთელობის მძიმე დაზიანება მიიღო; 

ი) მაღალმთიან დასახლებაში მუდმივად მცხოვრები პირის სტატუსის მქონე პირი, 
რომელიც მაღალმთიან დასახლებაში საქმიანობით იღებს შემოსავალს.“. 

2. 401 მუხლის „მაგალითი 6“ ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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„მაგალითი 6 

ფაქტობრივი გარემოებები: 

საწარმო დაფუძნდა 2018 წლის 3 თებერვალს. მის მიერ ბასს-ის მიხედვით გაწეული
ჯამური ხარჯი 2018 წლის აგვისტოს თვეში შეადგენს 100 000 ლარს, მათ შორის, 
წარმომადგენლობითი ხარჯი – 1 200 ლარს. საწარმოს 2018 წლის ბოლომდე დამატებითი
ხარჯი არ გაუწევია. 

ანალიზი: 

საწარმოს დაფუძნების კალენდარულ წელს გაწეული წარმომადგენლობითი ხარჯის
ზღვრული ოდენობაა მიმდინარე კალენდარული წლის დასრულებამდე გაწეული ხარჯის
1%. 

ვინაიდან საწარმომ აგვისტოს თვეში არ იცოდა კალენდარული წლის ჭრილში მის მიერ
გაწეული ხარჯის ოდენობა, მიუხედავად იმისა, რომ აგვისტოს საანგარიშო პერიოდის
მიხედვით გაწეულმა წარმომადგენლობითმა ხარჯმა გადააჭარბა ამავე პერიოდისთვის
გაწეული ხარჯის 1%-ს, საწარმოს უფლება აქვს აგვისტოს თვის საანგარიშო პერიოდის
დეკლარაციაში არ ასახოს აღნიშნული დაბეგვრის ობიექტი. 

ხოლო ვინაიდან 2018 წელს საწარმოს დამატებითი ხარჯი არ გაუწევია და
წარმომადგენლობითმა ხარჯმა კალენდარული წლის ჭრილში გადააჭარბა ზღვრულ
ოდენობას, საწარმოს წარმოეშობა მოგების გადასახადით დაბეგვრის ვალდებულება. ამასთან, 
იმის გათვალისწინებით, რომ საწარმოს მიერ იმ საკითხის შეფასება, კალენდარული წლის
ჭრილში გადააჭარბა თუ არა წარმომადგენლობითმა ხარჯმა ზღვრულ ოდენობას, 
შესაძლებელი იყო მხოლოდ კალენდარული წლის ბოლოს, საწარმოს მოგების გადასახადით
დაბეგვრის ვალდებულება წარმოეშობა დეკემბრის თვის საანგარიშო პერიოდში. 

შედეგი: 

საწარმოს 2018 წლის დეკემბრის თვის საანგარიშო პერიოდის მიხედვით წარმოეშობა 200 
(1 200-(100 000*1%)) ლარის დაბეგვრის ვალდებულება.“. 

მუხლი 2 

1. ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

2. ამ ბრძანების პირველი მუხლის მე-2 პუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის 1 
იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

მოვალეობის შემსრულებელი 

გიორგი თაბუაშვილი 
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შემოსავლების სამსახურის უფროსის მოვალეობის შემსრულებელი 

ბრძანება №24933 

2017 წლის 22 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

„საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის 

სტრუქტურული ერთეულების დებულების დამტკიცების თაობაზე“ შემოსავლების 

სამსახურის უფროსის 2011 წლის 2 ივნისის №2742 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის 

შესახებ 

საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 63-ე მუხლის და „საჯარო
სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის დებულების დამტკიცების
შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2011 წლის 23 მაისის №303 ბრძანებით
დამტკიცებული დებულების მე-3 მუხლის მე-2 პუნქტის „უ“ ქვეპუნქტის
საფუძველზე,ვბრძანებ: 

1. „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის სტრუქტურული
ერთეულების დებულების დამტკიცების თაობაზე“ შემოსავლების სამსახურის უფროსის 2011 

წლის 2 ივნისის №2742 ბრძანების პირველი პუნქტის: 

ა) „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის
საზოგადოებასთან ურთიერთობის და მარკეტინგის დეპარტამენტის დებულება“ 

თანდართული რედაქციით (დანართი №1);“; 

ბ) „ო“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის „პ“ ქვეპუნქტი: 

„პ) „ადამიანური რესურსების მართვისა და განვითარების დეპარტამენტის დებულება“ 

თანდართული რედაქციით (დანართი №15);“. 

2. „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის სტრუქტურული
ერთეულების დებულების დამტკიცების თაობაზე“ შემოსავლების სამსახურის უფროსის 2011 

წლის 2 ივნისის №2742 ბრძანებით დამტკიცებული „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის
– შემოსავლების სამსახურის საზოგადოებასთან ურთიერთობის და მარკეტინგის
დეპარტამენტის დებულება“ (დანართი №1) ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

Semosavlebis samsaxuris brZaneba
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„დანართი №1

საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის საზოგადოებასთან 

ურთიერთობის და მარკეტინგის დეპარტამენტის დებულება 

მუხლი 1. ზოგადი დებულებები 

1. საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის (შემდგომში –

შემოსავლების სამსახური) საზოგადოებასთან ურთიერთობის და მარკეტინგის
დეპარტამენტი (შემდგომში – დეპარტამენტი) არის შემოსავლების სამსახურის
სტრუქტურული ერთეული. 

2. დეპარტამენტის საქმიანობის საერთო ზედამხედველობას ახორციელებს შემოსავლების
სამსახურის უფროსი. 

3. დეპარტამენტი თავის საქმიანობაში ხელმძღვანელობს საქართველოს კონსტიტუციით, 

საერთაშორისო ხელშეკრულებებით, საქართველოს საგადასახადო კოდექსით, საქართველოს
სხვა ნორმატიული აქტებით და ამ დებულებით. 

მუხლი 2. დეპარტამენტის საქმიანობის სამართლებრივი საფუძველი 

დეპარტამენტის საქმიანობის სამართლებრივ საფუძველს წარმოადგენს „შემოსავლების
სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი, შემოსავლების სამსახურის დებულება, 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებები, შემოსავლების სამსახურის უფროსის
ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტები, ეს დებულება და
საქართველოს სხვა საკანონმდებლო და კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტები. 

მუხლი 3. დეპარტამენტის ფუნქციები 

დეპარტამენტი თავისი კომპეტენციის ფარგლებში უზრუნველყოფს: 

ა) სამსახურის საქმიანობის გამჭვირვალობას; 

ბ) მასობრივი საინფორმაციო საშუალებებით, სამსახურის ფუნქციების, ამოცანებისა და
საქმიანობის მნიშვნელობის განმარტებას; 

გ) შემოსავლების სამსახურში მიმდინარე პროცესებთან დაკავშირებით, ოფიციალური
განმარტებების, შეტყობინებების, საინფორმაციო ბიულეტენების, საინფორმაციო
ფურცლების, პრესრელიზებისა და სხვა ინფორმაციული მასალების მომზადებას; 

დ) სამსახურის ვებგვერდზე ახალი ინფორმაციის განთავსებას; 

ე) სამსახურის მიერ ორგანიზებული ღონისძიებებისა და გადაწყვეტილებების შესახებ, 

მასობრივი ინფორმაციის საშუალებების ინფორმირებას; 

ვ) სამსახურის მიზნებისა და ამოცანების გადაწყვეტისათვის აუცილებელი
სოციოლოგიური და მარკეტინგული კვლევების დაგეგმვისა და ჩატარების ორგანიზებას; 
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ზ) სამსახურის, სამსახურის ხელმძღვანელობის იმიჯზე ზრუნვას; 

თ) სამსახურის, სამსახურის უფროსის რეიტინგის კვლევას; 

ი) პრესისა და საინფორმაციო სატელევიზიო გამოშვებების ანალიზის მიხედვით, უახლოეს
პერიოდში გასატარებელი და გრძელვადიანი ღონისძიებების შემუშავებას; 

კ) სამსახურის სტრუქტურული ერთეულების მასობრივი ინფორმაციის საშუალებებთან
ურთიერთობის კოორდინაციას; 

ლ) პრესის მიმოხილვის და ანალიზის მომზადებას; 

მ) პრესკონფერენციების მოწყობას; 

ნ) სამსახურის საჭიროებების შესაბამისად, საიმიჯო ნივთებისა და ინვენტარის
მომზადებას; 

ო) კომპეტენციის ფარგლებში, საჯარო ინფორმაციის გაცემას; 

პ) კომპეტენციის ფარგლებში, გადასახადის გადამხდელის, მისი წარმომადგენლისა და
სხვა დაინტერესებული პირის კორესპონდენციის განხილვას; 

ჟ) კომპეტენციის ფარგლებში, ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტების პროექტების
მომზადებას; 

რ) სამსახურის უფროსის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით
გათვალისწინებული სხვა უფლებამოსილებების განხორციელებას; 

ს) სამსახურის ხელმძღვანელობის ცალკეული დავალებებისა და მითითებების
შესრულებას; 

ტ) კანონმდებლობის სრულყოფაზე წინადადებების, შესაბამისი ნორმატიული აქტების, 

ინსტრუქციების, მეთოდური მითითებების და პროცედურული სახელმძღვანელოების
პროექტების მომზადებას და შემოსავლების სამსახურის იურიდიული დეპარტამენტისათვის
წარდგენას. 

მუხლი 4. დეპარტამენტის ხელმძღვანელობა 

1. დეპარტამენტს ხელმძღვანელობს დეპარტამენტის უფროსი (შემდგომში –

დეპარტამენტის უფროსი), რომელსაც თანამდებობაზე ნიშნავს და თანამდებობიდან
ათავისუფლებს შემოსავლების სამსახურის უფროსი. 

2. დეპარტამენტის უფროსს ჰყავს მოადგილეები, რომელთაც თანამდებობაზე ნიშნავს და
თანამდებობიდან ათავისუფლებს შემოსავლების სამსახურის უფროსი. 
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3. დეპარტამენტის სხვა თანამშრომლებს თანამდებობაზე ნიშნავს და თანამდებობიდან
ათავისუფლებს შემოსავლების სამსახურის უფროსი. 

4. დეპარტამენტის უფროსი, თავისი კომპეტენციის ფარგლებში: 

ა) იღებს გადაწყვეტილებებს, მოქმედებს დეპარტამენტის სახელით; 

ბ) უზრუნველყოფს საქართველოს კონსტიტუციის, საქართველოს კანონების, 

საქართველოს პრეზიდენტის ბრძანებულებების, საქართველოს მთავრობის
დადგენილებების, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებების, შემოსავლების
სამსახურის უფროსის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტების და
სხვა სამართლებრივი აქტების შესრულებას; 

გ) ახორციელებს დეპარტამენტის სტრუქტურული ერთეულების საქმიანობის მართვას, 

კოორდინაციასა და ზედამხედველობას; 

დ) საჭიროების შემთხვევაში, წარადგენს წინადადებებს თანამშრომელთა ფუნქციებისა და
მათი პერსონალური პასუხისმგელობის საკითხების განსაზღვრის თაობაზე; 

ე) წარადგენს წინადადებებს დეპარტამენტის თანამშრომელთა წახალისების ან მათთვის
დისციპლინური პასუხისმგებლობის დაკისრების შესახებ; 

ვ) ანგარიშვალდებულია შემოსავლების სამსახურის უფროსის წინაშე; 

ზ) შემოსავლების სამსახურის სახელით ხელს აწერს დეპარტამენტის საქმიანობასთან
დაკავშირებულ კორესპონდენციას; 

თ) საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად ახორციელებს სხვა უფლებამოსილებებს. 

5. დეპარტამენტის უფროსის არყოფნის შემთხვევაში მის მოვალეობას ასრულებს
დეპარტამენტის უფროსის ერთ-ერთი მოადგილე, შემოსავლების სამსახურის უფროსის
გადაწყვეტილებით. 

მუხლი 5. დეპარტამენტის სტრუქტურა 

დეპარტამენტის სტრუქტურული ქვედანაყოფებია: 

ა) მარკეტინგის სამმართველო; 

ბ) საზოგადოებასთან ურთიერთობის სამმართველო. 

მუხლი 6. დეპარტამენტის სტრუქტურული ქვედანაყოფები 

1. მარკეტინგის სამმართველოს ფუნქციებია: 

ა) ორგანიზაციის ბრენდის მართვა და იმიჯზე ზრუნვა; 
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ბ) საკომუნიკაციო კამპანიების დაგეგმვა; 

გ) საკომუნიკაციო არხების შერჩევა და მედიაგეგმაზე მუშაობა; 

დ) სარეკლამო კომპანიებთან თანამშრომლობა და კრეატიული სამუშაოს ხელმძღვანელობა
(სარეკლამო კონცეფციების, სცენარების, სლოგანების, დიზაინისა და სხვა მასალების
შემუშავება); 

ე) საკომუნიკაციო/სარეკლამო ტექსტების შექმნა და სარეკლამო მასალების წარმოების
კოორდინირება (როგორიც არის ბროშურები, ბუკლეტები, პოსტერები და სხვ.); 

ვ) მარკეტინგული კვლევების დაგეგმვა და განხორციელება; 

ზ) შემოსავლების სამსახურის ვებგვერდის სტრუქტურისა და შინაარსის მართვა; 

თ) სამსახურის მიზნებისა და ამოცანების გადაწყვეტისათვის აუცილებელი
სოციოლოგიური და მარკეტინგული კვლევების დაგეგმვისა და ჩატარების ორგანიზება; 

ი) სამსახურის, სამსახურის უფროსის რეიტინგის კვლევა; 

კ) სამსახურის საჭიროებების შესაბამისად, საიმიჯო ნივთებისა და ინვენტარის მომზადება; 

ლ) მომსახურების სერვისცენტრების/გაფორმების ადგილების ინტერიერის დიზაინზე
ზრუნვა; 

მ) დეპარტამენტის ხელმძღვანელობის სხვა დავალებებისა და მითითებების შესრულება. 

2. საზოგადოებასთან ურთიერთობის სამმართველოს ფუნქციებია: 

ა) სამსახურის საქმიანობის გამჭვირვალობა; 

ბ) საზოგადოებრივი ურთიერთობების კონტროლი და კოორდინაცია; 

გ) შემოსავლების სამსახურის იმიჯის წარმოჩენა, როგორც გარე, ასევე შიდა აუდიტორიის
წინაშე; 

დ) შემოსავლების სამსახურის რეპუტაციის გაძლიერება და განმტკიცება; 

ე) პიარკამპანიების დაგეგმვა, ორგანიზება და მონიტორინგი; 

ვ) დიზაინერებთან და გამომცემლებთან ურთიერთობა; 

ზ) სამსახურის სტრუქტურული ერთეულების მასობრივი ინფორმაციის საშუალებებთან
ურთიერთობის კოორდინაცია; 
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თ) მასმედიასთან ურთიერთობის აგება და განვითარება; 

ი) პრესის მიმოხილვის და ანალიზის მომზადება; 

კ) მასობრივი საინფორმაციო საშუალებებით, სამსახურის ფუნქციების, ამოცანებისა და
საქმიანობის მნიშვნელობის განმარტება; 

ლ) სამსახურის მიერ ორგანიზებული ღონისძიებებისა და გადაწყვეტილებების შესახებ, 

მასობრივი ინფორმაციის საშუალებების ინფორმირება; 

მ) შემოსავლების სამსახურში მიმდინარე პროცესებთან დაკავშირებით, ოფიციალური
განმარტებების, შეტყობინებების, საინფორმაციო ბიულეტენების, საინფორმაციო
ფურცლების, პრესრელიზებისა და სხვა ინფორმაციული მასალების მომზადება; 

ნ) პრესისა და საინფორმაციო სატელევიზიო გამოშვებების ანალიზის მიხედვით, უახლოეს
პერიოდში გასატარებელი და გრძელვადიანი ღონისძიებების შემუშავება; 

ო) პიარლიტერატურის – ფლაერების, ბუკლეტების და სხვა, შექმნა-გავრცელებაში, ასევე
საიმიჯო და საინფორმაციო სტატიების მომზადებაში მონაწილეობა; 

პ) პიარფაილებისა და დოკუმენტების შენახვა; 

ჟ) პრესკონფერენციებისა და ბრიფინგების მოწყობა; 

რ) ჟურნალისტებთან ურთიერთობა, მათთვის საჭირო ინფორმაციის მიწოდება; 

ს) ტელე, ბეჭდვითი და ელექტრონული საინფორმაციო საშუალებების მონიტორინგი; 

ტ) ინფორმაციის მოპოვების და გავრცელების მიზნით სხვადასხვა უწყებრივ
პრესსამსახურებთან თანამშრომლობა; 

უ) შემოსავლების სამსახურის ვებგვერდზე განსათავსებელი ინფორმაციის მომზადება, 

განახლება და რედაქტირება; 

ფ) შემოსავლების სამსახურის საქმიანობის შესახებ საზოგადოების ინფორმირება; 

ქ) მედიატრენინგების მოწყობა და ორგანიზება; 

ღ) დეპარტამენტის ხელმძღვანელობის სხვა დავალებებისა და მითითებების შესრულება.“. 

3. „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის სტრუქტურული
ერთეულების დებულების დამტკიცების თაობაზე“ შემოსავლების სამსახურის უფროსის 2011 

წლის 2 ივნისის №2742 ბრძანებით დამტკიცებული „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის
– შემოსავლების სამსახურის ფინანსური დეპარტამენტის დებულების“ (დანართი №5): 

ა) მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „მ“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის
„მ1“ და „მ2“ ქვეპუნქტები: 
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„მ1) სამსახურში საქმისწარმოების ორგანიზება და კონტროლი; 

მ2) სახელმწიფო საიდუმლოებას მიკუთვნებულ კორესპონდენციასთან დაკავშირებული
საქმისწარმოების განხორციელება;“; 

ბ) მე-5 მუხლს დაემატოს შემდეგი შინაარსის „ზ“ ქვეპუნქტი: 

„ზ) საქმისწარმოების სამმართველო.“; 

გ) მე-6 მუხლს დაემატოს შემდეგი შინაარსის მე-10 პუნქტი: 

„10. საქმისწარმოების სამმართველოს ძირითადი ფუნქციებია: 

ა) შემოსავლების სამსახურში საქმის წარმოების ორგანიზება და კონტროლი; შემოსული და
გასული კორესპონდენციის რეგისტრაცია, ზემდგომი ორგანოებისა და შემოსავლების
სამსახურის ხელმძღვანელის გადაწყვეტილებათა შესრულებაზე კონტროლი, შესრულებული
დოკუმენტაციის აღრიცხვა; 

ბ) შემოსავლების სამსახურის უფროსის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-

სამართლებრივი აქტებისა და დავალებების რეგისტრაცია, მათი შესრულების ორგანიზების
უზრუნველყოფა, გაწეული მუშაობის შედეგების შესახებ ინფორმაციის მომზადება
შემოსავლების სამსახურის უფროსისათვის; 

გ) სახელმწიფო საიდუმლოებას მიკუთვნებულ კორესპონდენციასთან დაკავშირებული
საქმისწარმოების განხორციელება; 

დ) კომპეტენციის ფარგლებში, გადასახადის გადამხდელის, მისი წარმომადგენლისა და
სხვა დაინტერესებული პირის კორესპონდენციის განხილვა; 

ე) დეპარტამენტის ხელმძღვანელობის სხვა დავალებებისა და მითითებების შესრულება.“. 

4. „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის სტრუქტურული
ერთეულების დებულების დამტკიცების თაობაზე“ შემოსავლების სამსახურის უფროსის 2011 

წლის 2 ივნისის №2742 ბრძანებით დამტკიცებული „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის
– შემოსავლების სამსახურის ადამიანური რესურსების მართვისა და განვითარების
დეპარტამენტის დებულება“ (დანართი №15) ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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„დანართი №15

საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის ადამიანური 

რესურსების მართვისა და განვითარების დეპარტამენტის დებულება 

მუხლი 1. ზოგადი დებულებები 

1. საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის (შემდგომში –

შემოსავლების სამსახური) ადამიანური რესურსების მართვისა და განვითარების
დეპარტამენტი (შემდგომში – დეპარტამენტი) არის შემოსავლების სამსახურის
სტრუქტურული ერთეული. 

2. დეპარტამენტის საქმიანობის საერთო ზედამხედველობას ახორციელებს შემოსავლების
სამსახურის უფროსი. 

3. დეპარტამენტი თავის საქმიანობაში ხელმძღვანელობს საქართველოს კონსტიტუციით, 

საერთაშორისო ხელშეკრულებებით, საქართველოს საგადასახადო კოდექსით, საქართველოს
სხვა ნორმატიული აქტებით და ამ დებულებით. 

მუხლი 2. დეპარტამენტის საქმიანობის სამართლებრივი საფუძველი 

დეპარტამენტის საქმიანობის სამართლებრივ საფუძველს წარმოადგენს „შემოსავლების
სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი, შემოსავლების სამსახურის დებულება, 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებები, შემოსავლების სამსახურის უფროსის
ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტები, ეს დებულება და
საქართველოს სხვა საკანონმდებლო და კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტები. 

მუხლი 3. დეპარტამენტის ფუნქციები 

დეპარტამენტი თავისი კომპეტენციის ფარგლებში უზრუნველყოფს: 

ა) სამუშაოს აღწერას და ანალიზს; 

ბ) თანამშრომელთა სამუშაო აღწერილობების მომზადებას; 

გ) შიდა საკადრო მარეგულირებელი პოლიტიკის შემუშავებას და თანამშრომლებისთვის
გაცნობას; 

დ) თანამშრომელთა შეფასების სისტემის შემუშავებას და პროცესის კოორდინაციას; 

ე) თანამშრომელთა მოტივაციისა და შრომითი კმაყოფილების ამაღლების სისტემების
შემუშავებას; 
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ვ) თანამშრომელთა შიდა კარიერული დაწინაურებისა და პოზიციური ცვლილებების
წესის შემუშავებას და პროცესის კოორდინაციას; 

ზ) საშტატო განრიგის ფორმირების თაობაზე წინადადებების მომზადებას; 

თ) თანამშრომელთა მოზიდვა-შერჩევას; 

ი) სტაჟირებისა და პრაქტიკის პროცესის დაგეგმვას და კოორდინაციას; 

კ) თანამშრომლების პროფესიული და პიროვნული განვითარების და სწავლების
სისტემების შემუშავებას; 

ლ) სამსახურში კონკურსის ჩატარების ორგანიზებას; 

მ) საკადრო საქმისწარმოებას, სამსახურის თანამშრომელთა პირადი საქმეების წარმოებას; 

ნ) კომპეტენციის ფარგლებში, საჯარო ინფორმაციის გაცემას; 

ო) კომპეტენციის ფარგლებში, გადასახადის გადამხდელის, მისი წარმომადგენლისა და
სხვა დაინტერესებული პირის კორესპონდენციის განხილვას; 

პ) კომპეტენციის ფარგლებში ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტების პროექტების
მომზადებას; 

ჟ) სამსახურის უფროსის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით
გათვალისწინებული სხვა უფლებამოსილებების განხორციელებას; 

რ) სამსახურის უფროსის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით
გათვალისწინებული სხვა უფლებამოსილებების განხორციელებას; 

ს) სამსახურის ხელმძღვანელობის ცალკეული დავალებებისა და მითითებების
შესრულებას; 

ტ) კანონმდებლობის სრულყოფაზე წინადადებების, შესაბამისი ნორმატიული აქტების, 

ინსტრუქციების, მეთოდური მითითებების და პროცედურული სახელმძღვანელოების
პროექტების მომზადებას და შემოსავლების სამსახურის იურიდიული დეპარტამენტისათვის
წარდგენას. 

მუხლი 4. დეპარტამენტის ხელმძღვანელობა 

1. დეპარტამენტს ხელმძღვანელობს დეპარტამენტის უფროსი (შემდგომში –

დეპარტამენტის უფროსი), რომელსაც თანამდებობაზე ნიშნავს და თანამდებობიდან
ათავისუფლებს შემოსავლების სამსახურის უფროსი. 
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2. დეპარტამენტის უფროსს ჰყავს მოადგილეები, რომელთაც თანამდებობაზე ნიშნავს და
თანამდებობიდან ათავისუფლებს შემოსავლების სამსახურის უფროსი. 

3. დეპარტამენტის სხვა თანამშრომლებს თანამდებობაზე ნიშნავს და თანამდებობიდან
ათავისუფლებს შემოსავლების სამსახურის უფროსი. 

4. დეპარტამენტის უფროსი, თავისი კომპეტენციის ფარგლებში: 

ა) იღებს გადაწყვეტილებებს, მოქმედებს დეპარტამენტის სახელით; 

ბ) უზრუნველყოფს საქართველოს კონსტიტუციის, საქართველოს კანონების, 

საქართველოს პრეზიდენტის ბრძანებულებების, საქართველოს მთავრობის
დადგენილებების, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებების, შემოსავლების
სამსახურის უფროსის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტების და
სხვა სამართლებრივი აქტების შესრულებას; 

გ) ახორციელებს დეპარტამენტის სტრუქტურული ერთეულების საქმიანობის მართვას, 

კოორდინაციასა და ზედამხედველობას; 

დ) საჭიროების შემთხვევაში, წარადგენს წინადადებებს თანამშრომელთა ფუნქციებისა და
მათი პერსონალური პასუხისმგელობის საკითხების განსაზღვრის თაობაზე; 

ე) წარადგენს წინადადებებს დეპარტამენტის თანამშრომელთა წახალისების ან მათთვის
დისციპლინური პასუხისმგებლობის დაკისრების შესახებ; 

ვ) ანგარიშვალდებულია შემოსავლების სამსახურის უფროსის წინაშე; 

ზ) შემოსავლების სამსახურის სახელით ხელს აწერს დეპარტამენტის საქმიანობასთან
დაკავშირებულ კორესპონდენციას; 

თ) საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად ახორციელებს სხვა უფლებამოსილებებს. 

5. დეპარტამენტის უფროსის არყოფნის შემთხვევაში მის მოვალეობას ასრულებს
დეპარტამენტის უფროსის ერთ-ერთი მოადგილე, შემოსავლების სამსახურის უფროსის
გადაწყვეტილებით. 

მუხლი 5. დეპარტამენტის სტრუქტურა 

დეპარტამენტის სტრუქტურული ქვედანაყოფებია: 

ა) ადამიანური რესურსების განვითარების სამმართველო; 

ბ) შერჩევის და საკადრო ადმინისტრირების სამმართველო. 

მუხლი 6. დეპარტამენტის სტრუქტურული ქვედანაყოფები 

1. ადამიანური რესურსების განვითარების სამმართველოს ფუნქციებია: 

ა) სამუშაოს აღწერა და ანალიზის ჩატარება; 
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ბ) თითოეულ სტრუქტურულ პოზიციაზე თანამშრომელთა სამუშაო აღწერილობის
მომზადება; 

გ) დეპარტამენტების/განყოფილებების/სამმართველოების ჭრილში სამუშაო
დებულებების მომზადება; 

დ) შიდა საკადრო მარეგულირებელი პოლიტიკების შექმნა და თანამშრომლებისთვის
გაცნობა; 

ე) თანამშრომელთა მოტივაციის და შრომითი კმაყოფილების გაზრდის სისტემების
შემუშავება; 

ვ) თანამშრომელთა ეფექტური კომუნიკაციის სისტემების შემუშავება და დანერგვა; 

ზ) თანამშრომელთა ინდივიდუალური შეფასების სისტემების შემუშავება, დანერგვა და
პროცესის კოორდინაცია; 

თ) განყოფილებების/დეპარტამენტების ჭრილში შეფასების სისტემების შემუშავება და
პროცესის კოორდინაცია; 

ი) თანამშრომელთა შიდა კარიერული დაწინაურებისა და პოზიციური ცვლილებების
წესის განსაზღვრა და პროცესის კოორდინაცია; 

კ) თანამშრომლების პროფესიული და პიროვნული განვითარების და სწავლების
სისტემების შემუშავება; 

ლ) კომპეტენციის ფარგლებში, შემოსავლების სამსახურის, როგორც საუკეთესო
დამსაქმებლის, პოპულარიზაცია და დადებითი იმიჯის ფორმირების ხელშეწყობა; 

მ) შემოსავლების სამსახურის სტრატეგიული გეგმის შესაბამისად კორპორატიული
კულტურის დანერგვა და გაძლიერება; 

ნ) სამსახურის უფროსის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით
გათვალისწინებული სხვა უფლებამოსილებების განხორციელება; 

ო) დეპარტამენტის ხელმძღვანელის ცალკეული დავალებებისა და მითითებების
შესრულება. 

2. შერჩევის და საკადრო ადმინისტრირების სამმართველოს ფუნქციებია: 

ა) მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად ელექტრონული საკადრო საქმისწარმოების
განხორციელება; 

ბ) სამსახურის თანამშრომელთა პირადი საქმეების წარმოება; 

გ) შრომის კანონმდებლობის მოთხოვნათა დაცვაზე კონტროლის განხორციელება; 

დ) საშტატო განრიგის ფორმირება; 
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ე) სტაჟირების და პრაქტიკის პროცესების დაგეგმვა და კოორდინაცია; 

ვ) თანამშრომელთა მოზიდვა-შერჩევა; 

ზ) სამსახურში კონკურსის ჩატარების ორგანიზება; 

თ) სამსახურის უფროსის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით
გათვალისწინებული სხვა უფლებამოსილებების განხორციელება; 

ი) დეპარტამენტის ხელმძღვანელის ცალკეული დავალებებისა და მითითებების
შესრულება.“. 

2. ეს ბრძანება ამოქმედდეს ხელმოწერისთანავე. 

 

შემოსავლების სამსახურის უფროსის მოვალეობის შემსრულებელი  

მამუკა ტერაშვილი 

შემოსავლების სამსახურის უფროსის 

ბრძანება  №25984 

2017  წლის 26 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

„საჯარო სამართლის იურიდიული პირის –  შემოსავლების სამსახურის 

სტრუქტურული ერთეულების დებულების დამტკიცების თაობაზე “  შემოსავლების 

სამსახურის უფროსის 2011 წლის 2  ივნისის №2742  ბრძანებაში ცვლილების შეტანის 

შესახებ 

საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 63-ე მუხლის და „საჯარო
სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის დებულების დამტკიცების
შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2011 წლის 23 მაისის №303 ბრძანებით
დამტკიცებული დებულების მე-3 მუხლის მე-2  პუნქტის „უ“  ქვეპუნქტის საფუძველზე, 

ვბრძანებ: 

1. „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის სტრუქტურული
ერთეულების დებულების დამტკიცების თაობაზე“ შემოსავლების სამსახურის უფროსის 2011 

წლის 2 ივნისის №2742  ბრძანების პირველ პუნქტს დაემატოს შემდეგი შინაარსის „ ჟ“  

ქვეპუნქტი: 
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„ჟ) „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის რეფორმებისა
და დაგეგმვის დეპარტამენტის დებულება“  თანდართული რედაქციით (დანართი №16).“. 

2. დამატებულ იქნეს საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლები ს
სამსახურის რეფორმებისა და დაგეგმვის დეპარტამენტის დებულება (დანართი №16)  

შემდეგი რედაქციით:  

„დანართი №16

საჯარო სამართლის იურიდიული პირის –  შემოსავლების სამსახურის რეფორმებისა და 

დაგეგმვის დეპარტამენტის დებულება 

მუხლი 1. ზოგადი დებულებები 

1. საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის (შემდგომში –

შემოსავლების სამსახური) რეფორმებისა და დაგეგმვის დეპარტამენტი (შემდგომში –

დეპარტამენტი) არის შემოსავლების სამსახურის სტრუქტურული ერთეული. 

2. დეპარტამენტის საქმიანობის საერთო ზედამხედველობას ახორციელებს შემოსავლების
სამსახურის უფროსი. 

3. დეპარტამენტი თავის საქმიანობაში ხელმძღვანელობს საქართველოს კონსტიტუციით, 

საერთაშორისო ხელშეკრულებებით, საქართველოს საგადასახადო კოდექსით, საქართველოს
სხვა ნორმატიული აქტებით და ამ დებულებით. 

მუხლი 2. დეპარტამენტის საქმიანობის სამართლებრივი საფუძველი 

დეპარტამენტის საქმიანობის სამართლებრივ საფუძველს წარმოადგენს „შემოსავლების
სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონი, შემოსავლების სამსახურის დებულება, 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებები, შემოსავლების სამსახურის უფროსის
ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტები, ეს დებულება და
საქართველოს სხვა საკანონმდებლო და კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტები. 

მუხლი 3. დეპარტამენტის ფუნქციები 

დეპარტამენტის ფუნქციებია: 

ა)  შემოსავლების სამსახურის სტრატეგიის შემუშავება; 

ბ) შემოსავლების სამსახურის სტრატეგიის ფარგლებში განსახორციელებელი
რეფორმებისა და ყოველწლიური სამოქმედო გეგმის შემუშავება; 

გ) დაგეგმილი რეფორმებისა და ყოველწლიური სამოქმედო გეგმის შედეგებისა და
შეფასების კრიტერიუმების განსაზღვრა და საჭიროების შემთხვევაში განახლება; 
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დ) დაგეგმილი რეფორმებისა და ყოველწლიური სამოქმედო გეგმის განხორციელების
მონიტორინგისა და ანგარიშგების, მართვის საინფორმაციო სისტემის შემუშავება; 

ე) დაგეგმილი რეფორმებისა და ყოველწლიური სამოქმედო გეგმის განხორციელების
კოორდინაცია, მონიტორინგი და შედეგების ანალიზი; 

ვ) დაგეგმილი რეფორმებისა და ყოველწლიური სამოქმედო გეგმის შედეგების ანალიზის
საფუძველზე, შესაბამისი წინადადებების შემუშავება და ცვლილებების ინიცირება; 

ზ) შემოსავლების სამსახურის სტრატეგიის ფარგლებში განსახორციელებელი
რეფორმებისა და ყოველწლიური სამოქმედო გეგმის შესრულების წლიური ანგარიშის
მომზადება და სამსახურის ხელმძღვანელობისთვის წარდგენა;  

თ)  კომპეტენციის ფარგლებში, საჯარო ინფორმაციის გაცემის უზრუნველყოფა; 

ი) კომპეტენციის ფარგლებში, გადასახადის გადამხდელის, მისი წარმომადგენლისა და
სხვა დაინტერესებული პირის კორესპონდენციის განხილვა; 

კ) კომპეტენციის ფარგლებში, კანონმდებლობის სრულყოფაზე წინადადებების, შესაბამისი
ნორმატიული აქტების, ინსტრუქციების, მეთოდური მითითებების და პროცედურული
სახელმძღვანელოების პროექტების მომზადება და შემოსავლების სამსახურის იურიდიული
დეპარტამენტისათვის წარდგენა; 

ლ) შემოსავლების სამსახურის ხელმძღვანელობის ცალკეული დავალებებისა და
მითითებების შესრულება. 

მუხლი 4. დეპარტამენტის ხელმძღვანელობა 

1. დეპარტამენტს ხელმძღვანელობს რეფორმებისა და დაგეგმვის დეპარტამენტის უფროსი
(შემდგომში – დეპარტამენტის უფროსი), რომელსაც თანამდებობაზე ნიშნავს და
თანამდებობიდან ათავისუფლებს შემოსავლების სამსახურის უფროსი. 

2. დეპარტამენტის უფროსს შესაძლოა ჰყავდეს მოადგილე, რომელსაც თანამდებობაზე
ნიშნავს და თანამდებობიდან ათავისუფლებს შემოსავლების სამსახურის უფროსი. 

3. დეპარტამენტის სხვა თანამშრომლებს თანამდებობაზე ნიშნავს და თანამდებობიდან
ათავისუფლებს შემოსავლების სამსახურის უფროსი. 

4.  დეპარტამენტის უფროსი, თავისი კომპეტენციის ფარგლებში: 

ა)  იღებს გადაწყვეტილებებს, მოქმედებს დეპარტამენტის სახელით; 
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ბ) უზრუნველყოფს საქართველოს კონსტიტუციის, საქართველოს კანონების, 

საქართველოს პრეზიდენტის ბრძანებულებების, საქართველოს მთავრობის
დადგენილებების, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებების, შემოსავლების
სამსახურის უფროსის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ -სამართლებრივი აქტების და
სხვა სამართლებრივი აქტების შესრულებას; 

გ) ახორციელებს დეპარტამენტის საქმიანობის მართვას, კოორდინაციასა და
ზედამხედველობას; 

დ) საჭიროების შემთხვევაში, წარადგენს წინადადებებს თანამშრომელთა ფუნქციებისა და
მათი პერსონალური პასუხისმგელობის საკითხების განსაზღვრის თაობაზე;ე) წარადგენს
წინადადებებს დეპარტამენტის თანამშრომელთა წახალისების ან მათთვის დისციპლინური
პასუხისმგებლობის დაკისრების შესახებ; 

ვ)  ანგარიშვალდებულია შემოსავლების სამსახურის უფროსის წინაშე; 

ზ) შემოსავლების სამსახურის სახელით ხელს აწერს დეპარტამენტის საქმიანობასთან
დაკავშირებულ კორესპონდენციას; 

თ)  საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად ახორციელებს სხვა უფლებამოსილებებს. 

5. დეპარტამენტის უფროსის არყოფნის შემთხვევაში მის მოვალეობას ასრულებს
დეპარტამენტის უფროსის მოადგილე, ასეთის არსებობის შემთხვევაში.“. 

3.  ეს ბრძანება ამოქმედდეს ხელმოწერისთანავე. 

გიორგი თაბუაშვილი 

შემოსავლების სამსახურის უფროსი 
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შემოსავლების სამსახურის უფროსის 

ბრძანება №26822 

2017 წლის 4 ოქტომბერი 

„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის შემოტანასთან/საქართველოს 

საბაჟო ტერიტორიიდან გატანასთან და დეკლარირებასთან დაკავშირებული 

პროცედურების განხორციელების თაობაზე“ შემოსავლების სამსახურის უფროსის 

2012 წლის 1 აგვისტოს №12858 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ 

საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 63-ე მუხლისა და საქართველოს
ფინანსთა მინისტრის 2011 წლის 23 მაისის №303 ბრძანებით დამტკიცებული „საჯარო
სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის დებულების“ მე-3 მუხლის მე-2 

პუნქტის „უ“ ქვეპუნქტის საფუძველზე, ვბრძანებ: 

1. „საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის შემოტანასთან/საქართველოს საბაჟო
ტერიტორიიდან გატანასთან და დეკლარირებასთან დაკავშირებული პროცედურების
განხორციელების თაობაზე“ შემოსავლების სამსახურის უფროსის 2012 წლის 1 აგვისტოს
№12858 ბრძანების პირველი პუნქტის: 

ა) „ა“ ქვეპუნქტით დამტკიცებული „საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის
შემოტანასთან/საქართველოს საბაჟო ტერიტორიიდან გატანასთან და დეკლარირებასთან
დაკავშირებული პროცედურების განხორციელების ინსტრუქციის“ (დანართი №1): 

ა.ა) მე-6 მუხლის მე-6 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„6. მოწმობით განსაზღვრულ გამოცხადების თარიღში საქონლის და სატრანსპორტო
საშუალების გამოუცხადებლობის შემთხვევაში დანიშნულების საგადასახადო ორგანოს მიერ
შესაბამისი ინფორმაცია, არაუგვიანეს 5 სამუშაო დღისა (სხვა სატრანსპორტო საშუალებით
გადაზიდული ავტოსატრანსპორტო საშუალებების შემთხვევაში – არაუგვიანეს 10 სამუშაო
დღისა), რეაგირებისათვის გადაეცემა შემოსავლების სამსახურის საბაჟო დეპარტამენტის
საბაჟო კონტროლის ორგანიზაციის სამმართველოს, ხოლო საჭიროების შემთხვევაში, საბაჟო
დეპარტამენტის მიერ შესაბამისი ინფორმაცია ეგზავნება საქართველოს შინაგან საქმეთა
სამინისტროს სახელმწიფო საქვეუწყებო დაწესებულება – საქართველოს სასაზღვრო
პოლიციას ან/და შინაგან საქმეთა სამინისტროს საპატრულო პოლიციის დეპარტამენტს.“. 

ა.ბ) მე-7 მუხლის მე-2 პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„გ) შეადგინოს აქტი (სადაც აისახება მოწმობის გაუქმების მიზეზი), რომელიც გაუქმებულ
მოწმობასთან ერთად სათანადო რეესტრით ეგზავნება შემოსავლების სამსახურის საბაჟო
დეპარტამენტის საბაჟო კონტროლის ორგანიზაციის სამმართველოს.“. 

ა.გ) მე-17 მუხლის მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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„4. საჭიროების შემთხვევაში, დათვალიერების თაობაზე გადაწყვეტილებას, საბაჟო
დეკლარაციის წითელ დერეფანში გადაყვანის ფორმით, იღებს: საბაჟო დეპარტამენტის
უფროსი ან მისი მოადგილე, საბაჟო დეპარტამენტის გაფორმების განყოფილების უფროსი ან
მისი მოადგილე, გეზ-ის უფროსი ან მისი მოადგილე, გეზ-ის შესაბამისი სამმართველოს
უფროსი, საბაჟო გამშვები პუნქტის უფროსი ან მისი მოადგილე ან ცვლის უფროსი, საბაჟო
რისკების მართვის სამმართველოს უფროსი ან მისი მოადგილე.“. 

ა.დ) მე-18 მუხლის მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„3. დათვალიერების შეტყობინებაში დათვალიერების დროდ უნდა მიეთითოს
შეტყობინების გაგზავნის დღიდან მომდევნო კალენდარული დღის (გარდა იმ შემთხვევისა, 

როცა კალენდარული დღე ემთხვევა კვირა დღეს ან საქართველოს შრომის კოდექსით
დადგენილ უქმე დღეს) არაუგვიანეს 17.00 საათი. გეზ-ში ან საბაჟო დეპარტამენტის
გაფორმების განყოფილებაში წარდგენილი საქონლის დათვალიერების ელექტრონულ
შეტყობინებაში დათვალიერების დროდ უნდა მიეთითოს შეტყობინების გადაცემის
მომენტიდან არაუგვიანეს 2 საათი.“. 

ა.ე) 34-ე მუხლის: 

ა.ე.ა) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. შემოსავლების სამსახურის ფინანსური დეპარტამენტი იდენტიფიკაციის საშუალებებს
გასცემს გაფორმების ეკონომიკური ზონის ან საბაჟო დეპარტამენტის გაფორმების
განყოფილების ან საბაჟო გამშვები პუნქტის უფროსის ბრძანებით განსაზღვრულ
თანამშრომელზე, რომელიც პასუხისმგებელია იდენტიფიკაციის საშუალებების მიღებაზე,

აღრიცხვაზე, განაწილებასა და ანგარიშგებაზე.“; 

ა.ე.ბ) მე-3 და მე-4 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„3. საბაჟო დეპარტამენტის გაფორმების განყოფილების, გაფორმების ეკონომიკური ზონის
და საბაჟო გამშვები პუნქტის პასუხისმგებელი თანამშრომელი მიღებულ იდენტიფიკაციის
საშუალებებს აღრიცხავს „იდენტიფიკაციის საშუალებების (ნიშნების) აღრიცხვისა და გაცემის
ჟურნალში“ (შემდგომში – ჟურნალი) (დანართი№IV-01), ინახავს დაცულ ადგილას და საჭირო
რაოდენობას გასცემს გაფორმების განყოფილების ან გაფორმების ეკონომიკური ზონის
პასუხისმგებელ თანამშრომელზე ან ცვლის უფროსზე, ხოლო ამ მუხლის მე-5 პუნქტით
განსაზღვრულ შემთხვევაში − პირზე ან მის უფლებამოსილ წარმომადგენელზე. 

4. საბაჟო დეპარტამენტის გაფორმების განყოფილების, გაფორმების ეკონომიკური ზონის
პასუხისმგებელი თანამშრომლების ან ცვლის უფროსების მიერ მიღებული და გამოყენებაზე
უფლებამოსილ თანამშრომლებზე გაცემული იდენტიფიკაციის საშუალებები ასევე
აღირიცხება ჟურნალში (დანართი №IV–01).“; 
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ა.ე.გ) მე-8 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„8. გამოყენებამდე ან დადებისას დაზიანებულ ან უვარგის იდენტიფიკაციის საშუალებებს, 

აგრეთვე ინფორმაციას ასეთი იდენტიფიკაციის საშუალებების შესახებ №IV–03 დანართის 

ფორმით, გაფორმების ეკონომიკური ზონის, საბაჟო დეპარტამენტის გაფორმების 

განყოფილების და საბაჟო გამშვები პუნქტის პასუხისმგებელი თანამშრომელი აბარებს 
შემოსავლების სამსახურის ფინანსურ დეპარტამენტს. ეს ინფორმაცია წარდგენილი უნდა 
იქნეს საანგარიშო წლის მომდევნო წლის 15 იანვრამდე.“. 

ა.ვ) დანართი №IV–01 ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„დანართი №IV–01 

იდენტიფიკაციის საშუალებების (ნიშნების) აღრიცხვისა და გაცემის 

ჟურნალი 

ჟურნალ
ი№ 

მიღებულია (მონიშნეთ გახაზვით): 

- ფინანსური დეპარტამენტიდან 

- გაფორმების ეკონომიკური ზონის, 
საბაჟო დეპარტამენტის გაფორმების 
განყოფილების ან საბაჟო გამშვები 
პუნქტის პასუხისმგებელი 
თანამშრომლისაგან  

გაცემულია 

იდენტ. 
საშუალები
ს 
დასახელებ
ა და 
დიაპაზონ
ი   №-დან 
− №-მდე 

იდენტ. 
საშუალე
-ბის 
რაოდე-
ნობა 
ცალობი
თ 

მიღების 
თარიღი 

პასუხის-
მგებელი 
თანამ-
შრომლი
ს 
სახელი 
და 
გვარი 
გარკვევი
თ, 
ხელმოწე
რა 

  

სტრუქტ
-ურული 
ქვედა-
ნაყოფის 
დასახე-
ლება 

იდენტ. 
საშუა-
ლების 
დასახე
-ლება 
და 
დიაპა-
ზონი    
№-დან 
−№-
მდე 

იდენტ. 
საშუა-
ლების 
რაო-დე-
ნობა 
ცალო-
ბით 

  

  

გაცემ
ის 
თარი
ღი 

გაფორმების 
განყოფილების,  გეზის
ან საბაჟო გამ 
შვები პუნქტის 
პასუხისმგებე 
ლი თანამშრო 
მლის, ცვლის 
 უფროსის ან 
 გამოყენებაზე 
უფლებამოსი 
ლი თანამშრო 
მლის სახელი და გვარი
გარკვევით,  
პირის საიდენტიფი 
კაციო/ პირადი 
ნომერი, ხელ 
მოწერა 

                  
  

შენიშ
ვნა 
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 “’ 

 

ა.ზ) 35-ე მუხლის მე-11 პუნქტის: 

ა.ზ.ა) „ბ“ და „გ“ ქვეპუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ბ) ციფრი „1“ – საქონლის (სასაქონლო პარტიათა ნაკრებით გადაადგილებული საქონლის 

გარდა) წინასწარი დეკლარირებისას, როდესაც დეკლარაციას ავსებს დეკლარანტი ან 

სასაქონლო ოპერაციისათვის საჭირო დოკუმენტებს საბაჟო დეპარტამენტის გაფორმების 

განყოფილებას ან გაფორმების ეკონომიკურ ზონას ან თავისუფალი ზონის საბაჟო გამშვებ 

პუნქტს წარუდგენს ელექტრონულად, ან დეკლარანტი/მისი წარმომადგენელი საბაჟო 

დეპარტამენტის გაფორმების განყოფილებას ან გაფორმების ეკონომიკურ ზონას ან 

თავისუფალი ზონის საბაჟო გამშვებ პუნქტს სამუშაო დროს მიმართავს თხოვნით 

დეკლარაციის შევსების თაობაზე; 

გ) ციფრი „2“ – საქონლის დეკლარირებისას, როდესაც დეკლარანტი/მისი 

წარმომადგენელი საბაჟო დეპარტამენტის გაფორმების განყოფილებას ან გაფორმების 

ეკონომიკურ ზონას არასამუშაო დროს მიმართავს თხოვნით დეკლარაციის შევსების თაობაზე 

ან როდესაც „ASYCUDA“-ში დაშვებული პირი, საბაჟო დეპარტამენტის გაფორმების 

განყოფილებაში ან გაფორმების ეკონომიკურ ზონაში არასამუშაო დროს ახორციელებს 

დეკლარირებას (გარდა წინასწარიდეკლარირებისა);“. 

ა.ზ.ბ) „ე“ და „ვ“ ქვეპუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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„ე) ციფრი „4“ − საქონლის (სასაქონლო პარტიათა ნაკრებით გადაადგილებული საქონლის 

გარდა) წინასწარი დეკლარირებისას, როდესაც დეკლარანტი/მისი წარმომადგენელი საბაჟო 

დეპარტამენტის გაფორმების განყოფილებას ან გაფორმების ეკონომიკურ ზონას არასამუშაო 

დროს მიმართავს თხოვნით დეკლარაციის შევსების თაობაზე; 

ვ) ციფრი „5“ – როდესაც ერთი მიმღების მისამართით გაგზავნილი, იმპორტის სასაქონლო 

ოპერაციისათვის განკუთვნილი საქონლის წარდგენა ხორციელდება საგადასახადო 

ორგანოსთან შეთანხმებულ ტერიტორიაზე და დეკლარაციას ავსებს და არეგისტრირებს 

დეკლარანტი, ან სასაქონლო ოპერაციისათვის საჭირო დოკუმენტებს წარუდგენს საბაჟო 

დეპარტამენტის გაფორმების განყოფილებას ან გაფორმების ეკონომიკურ ზონას სამუშაო 

დროს.“. 

ბ) „ბ“ ქვეპუნქტით დამტკიცებული „დეკლარირების კლასიფიკატორის“ (დანართი №2) მე-

2 ნაწილის: 

ბ.ა) პირველი პუნქტის მე-19 გრაფა ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„19 69309; 99309 საბაჟო გამშვები პუნქტი „კარწახი-ახალქალაქი სარკინიგზო“. 
 

ბ.ბ) მე-2 პუნქტის: 

ბ.ბ.ა) პირველი გრაფა ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

1 

  

  

  

  

11111; 
99111 

  

 20111

  

  

20002 

  

69043 

  

  

  

69250 

გაფორმების ეკონომიკური ზონა „თბილისი “: 

გარდაბნის მუნიციპალიტეტი, სოფელი მარტყოფი, თბილისის შემოსავლელი გზის 36-ე 
კმ; 

გარდაბნის მუნიციპალიტეტი, სოფელი მარტყოფი, თბილისის შემოსავლელი გზის 36-ე 
კმ მხოლოდ „ოქროს სიის“ მონაწილეთა კუთვნილი საქონლის გაფორმებისათვის); 

გარდაბნის მუნიციპალიტეტი, სოფელი მარტყოფი, თბილისის შემოსავლელი გზის 36-ე 
კმ (მხოლოდ „ოქროს სიის “ მონაწილეთა საწყობში წარდგენილი საქონლის 
გაფორმებისათვის). 

საქართველოს საბაჟო საზღვრიდან ქ. თბილისის რკინიგზის სამგზავრო სადგურის 
ტერიტორიის ჩათვლით და უკუმიმართულებით მოძრავი ერევანი-ბათუმი-ერევანი, 
ბათუმი-ერევანი-ბათუმის საერთაშორისო სარკინიგზო მიმოსვლის ძირითადი 
მარშრუტის მსვლელობის სწრაფი სამგზავრო მატარებელი (იმ შემთხვევაში, თუ ვერ 
ხერხდება აღნიშნული პროცედურის მატარებელში წარმართვა, საქონლის გაფორმება 
განხორციელდება უახლოეს ან დეკლარანტის მიერ შერჩეულ გაფორმების   ადგილზე ); 

ქ. გორი, მოსკოვის ქ. №1, სსიპ – საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს 
მომსახურების სააგენტოს აღმოსავლეთ საქართველოს სამმართველოს ქ. გორის 
განყოფილების შენობა.  
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ბ.ბ.ბ) მე-6 გრაფა ამოღებულ იქნეს. 

ბ.ბ.გ) მე-7-მე-მე-9 გრაფები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

7 

  

  

  

69017; 
99017 

  

20002 

  

  

 69070

თელავის გაფორმების განყოფილება: 

ქ. თელავი, დავით აღმაშენებლის გამზ. №41; 

ქ. თელავი, დავით აღმაშენებლის გამზ. №41 (მხოლოდ „ოქროს სიის“ 
მონაწილეთა კუთვნილი საქონლის გაფორმებისათვის); 

ქ. თელავი, ჩოლოყაშვილის ქ. №21, სსიპ –საქართველოს შინაგან 
საქმეთა სამინისტროს მომსახურების სააგენტოს აღმოსავლეთ 
საქართველოს სამმართველოს ქ. თელავის განყოფილების შენობ. 

8 

  

69300; 
99300 

  

20002 

  

 69350

ახალციხის გაფორმების განყოფილება : 

 ქ. ახალციხე, პ. ნათენაძის ქ. №54; 

ქ. ახალციხე, პ. ნათენაძის ქ. №54 (მხოლოდ „ოქროს სიის“ 
მონაწილეთა კუთვნილი საქონლის გაფორმებისათვის); 

 ქ. ახალციხე, ახალქალაქის გზატკეცილი №2, სსიპ – საქართველოს 
შინაგან საქმეთა სამინისტროს მომსახურების სააგენტოს აღმოსავლეთ 
საქართველოს სამმართველოს ქ. ახალციხის განყოფილების შენობა. 

  

9 

  

69400; 
99400 

 20004

  

 69450

ქუთაისის გაფორმების განყოფილება : 

 ქ. ქუთაისი, ივ. ჯავახიშვილის ქ. №5; 

ქ. ქუთაისი, ივ. ჯავახიშვილის ქ. №5 (მხოლოდ „ოქროს სიის“ 
მონაწილეთა კუთვნილი საქონლის გაფორმებისათვის); 

სსიპ – საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს მომსახურების 
სააგენტოს დასავლეთ საქართველოს სამმართველოს ქ. ქუთაისის განყოფილების შენობა. 

  

10 

  

69014; 
99014 

  

20002 

  

 69050

რუსთავის გაფორმების განყოფილება : 

 ქ. რუსთავი, კოსტავას ქ. №36; 

ქ. რუსთავი, კოსტავას ქ. №36 (მხოლოდ „ოქროს სიის“ მონაწილეთა 
კუთვნილი საქონლის გაფორმებისათვის); 

სსიპ-საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს მომსახურების 
სააგენტოს თბილისის სამმართველოს სარეგისტრაციო განყოფილების შენობა. 

 

2. ეს ბრძანება ამოქმედდეს 2017 წლის 5 ოქტომბრიდან. 

შემოსავლების სამსახურის უფროსი                                       გიორგი თაბუაშვილი 
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შემოსავლების სამსახურის უფროსის 

ბრძანება №26823 

2017 წლის 4 ოქტომბერი, ქ. თბილისი 

„საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის 
სტრუქტურული ერთეულების დებულების დამტკიცების თაობაზე“ შემოსავლების 
სამსახურის უფროსის 2011 წლის 2 ივნისის №2742ბრძანებაში ცვლილების შეტანის 

შესახებ 

საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 63-ე მუხლისა და „საჯარო
სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის დებულების დამტკიცების
შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2011 წლის 23 მაისის №303 ბრძანებით
დამტკიცებული დებულების მე-3 მუხლის მე-2 პუნქტის „უ“ ქვეპუნქტის საფუძველზე, 
ვბრძანებ: 

მუხლი 1. „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის
სტრუქტურული ერთეულების დებულების დამტკიცების თაობაზე“ შემოსავლების
სამსახურის უფროსის 2011 წლის 2 ივნისის №2742 ბრძანებით დამტკიცებული „საჯარო
სამართლის იურიდიული პირის – შემოსავლების სამსახურის საბაჟო დეპარტამენტის
დებულების“ (დანართი №12): 

1. მე-7 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი7. დეპარტამენტის სტრუქტურა 

1. დეპარტამენტის სტრუქტურული ერთეულებია: 

ა) მომსახურების ხარისხის მონიტორინგის სამმართველო; 

ბ) საქონლის გაშვების შემდგომი შემოწმების სამმართველო; 

გ) საბაჟო კონტროლის ორგანიზაციის სამმართველო; 

დ) საბაჟო მეთოდოლოგიის სამმართველო; 

ე) საბაჟო რისკების მართვის სამმართველო; 

ვ) საქონლის გაფორმების მონიტორინგის სამმართველო; 

ზ) თელავის გაფორმების განყოფილება; 

თ) ახალციხის გაფორმების განყოფილება; 
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ი) ქუთაისის გაფორმების განყოფილება; 

კ) რუსთავის გაფორმების განყოფილება; 

ლ) გაფორმების ეკონომიკური ზონა – „თბილისი“; 

მ) გაფორმების ეკონომიკური ზონა – „თბილისი 2“; 

ნ) გაფორმების ეკონომიკური ზონა – „ბათუმი“; 

ო) გაფორმების ეკონომიკური ზონა – „ფოთი“; 

პ) გაფორმების ეკონომიკური ზონა – „აეროპორტი“; 

ჟ) საბაჟო ღირებულებისა და საქონლის კლასიფიკაციის სამმართველო; 

რ) არასატარიფო კონტროლის სამმართველო; 

ს) სპეციალური ტექნიკის სამმართველო; 

ტ) სანიტარიული, ფიტოსანიტარიული და ვეტერინარული კონტროლის სამმართველო; 

უ) კინოლოგიის სამმართველო; 

ფ) მონაცემთა დამუშავების სამმართველო; 

ქ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „სადახლო-საავტომობილო“; 

ღ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „სადახლო-სარკინიგზო“; 

ყ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „წითელი ხიდი“; 

შ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ახკერპი“; 

ჩ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „გარდაბანი“; 

ც) საბაჟო გამშვები პუნქტი „მტკვარი“; 

ძ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „გუგუთი“; 

წ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ლაგოდეხი“; 

ჭ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „სამთაწყარო“; 

ხ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ყაზბეგი“; 
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ჯ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ვალე“; 

ჰ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ნინოწმინდა“; 

ჰ1) საბაჟო გამშვები პუნქტი „სარფი“; 

ჰ2) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ქუთაისისა და სენაკის აეროპორტები და ქუთაისის
თავისუფალიინდუსტრიული და ქუთაისის ჰუალინგის თავისუფალი ინდუსტრიული
ზონები“; 

ჰ3) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ბათუმის პორტი“; 

ჰ4) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ფოთისა და ყულევის პორტები და ფოთის თავისუფალი
ინდუსტრიული ზონა“; 

ჰ5) საბაჟო გამშვები პუნქტი „თბილისის აეროპორტი და თბილისის ტექნოლოგიური
პარკის თავისუფალი ინდუსტრიული ზონა“; 

ჰ6) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ბათუმის აეროპორტი“; 

ჰ7) საბაჟო გამშვები პუნქტი „კარწახი -ახალქალაქი სარკინიგზო“; 

ჰ8) საბაჟო გამშვები პუნქტი „კარწახი“. 

2. დეპარტამენტის სტრუქტურული ერთეულები შედგება შემდეგი სტრუქტურული
ქვედანაყოფებისაგან: 

ა) გაფორმების ეკონომიკური ზონა – „თბილისი“: 

ა.ა) მომსახურების სამმართველო; 

ა.ბ) სასაქონლო ოპერაციების სამმართველო; 

ა.გ) ლოჯისტიკის სამმართველო; 

ბ) გაფორმების ეკონომიკური ზონა – „თბილისი 2“: 

ბ.ა) მომსახურების სამმართველო; 

ბ.ბ) სასაქონლო ოპერაციების სამმართველო; 

ბ.გ) ლოჯისტიკის სამმართველო; 

დ) გაფორმების ეკონომიკური ზონა – „ბათუმი“: 

დ.ა) მომსახურების სამმართველო; 
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დ.ბ) სასაქონლო ოპერაციების სამმართველო; 

დ.გ) ლოჯისტიკის სამმართველო; 

ე) გაფორმების ეკონომიკური ზონა – „ფოთი“: 

ე.ა) მომსახურების სამმართველო; 

ე.ბ) სასაქონლო ოპერაციების სამმართველო; 

ე.გ) ლოჯისტიკის სამმართველო; 

ვ) გაფორმების ეკონომიკური ზონა – „აეროპორტი“: 

ვ.ა) მომსახურების სამმართველო; 

ვ.ბ) სასაქონლო ოპერაციების სამმართველო; 

ვ.ბ) საფოსტო გზავნილების საბაჟო კონტროლის სამმართველო. 

ზ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ქუთაისისა და სენაკის აეროპორტები და ქუთაისის
თავისუფალი ინდუსტრიული და ქუთაისის ჰუალინგის თავისუფალი ინდუსტრიული
ზონები: 

ზ.ა) ქუთაისის თავისუფალი ინდუსტრიული და ქუთაისის ჰუალინგის თავისუფალი
ინდუსტრიული ზონების განყოფილება. 

თ) საბაჟო გამშვები პუნქტი „ფოთისა და ყულევის პორტები და ფოთის თავისუფალი
ინდუსტრიული ზონა“: 

თ.ა) თავისუფალი ინდუსტრიული ზონის განყოფილება.“. 

2. მე-8 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 8. მომსახურების ხარისხის მონიტორინგის სამმართველო 

მომსახურების ხარისხის მონიტორინგის სამმართველოს ფუნქციებია: 

ა) დეპარტამენტის კომპეტენციის ფარგლებში გაწეული მომსახურების ხარისხის
კონტროლი; 

ბ) მომსახურების გაწევის პროცესში არსებული ან/და პოტენციური პრობლემებისა და
ხარვეზების იდენტიფიკაცია და ანალიზი, მომსახურების ხარისხის გაუმჯობესების მიზნით
რეკომენდაციებისა და წინადადებების მომზადება; 
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გ) თანამშრომლების მიერ გაწეული მომსახურების ხარისხის შესწავლა, მათი
კვალიფიკაციის ამაღლების მიზნით წინადადებების მომზადება; 

დ) მომხმარებელთა კმაყოფილების კვლევისა და შეფასების უზრუნველყოფა, კვლევის
შედეგების ანალიზი და მომსახურების დონის გაუმჯობესებისაკენ მიმართული
ღონისძიებების დაგეგმვა; 

ე) დეპარტამენტის კომპეტენციას მიკუთვნებულ პრობლემატურ საკითხებზე (მათ შორის, 
გადასახადის გადამხდელებისა და სხვადასხვა ორგანიზაციების მოთხოვნით) პერიოდული
შეხვედრებისა და ფორუმების ორგანიზება; 

ვ) საერთაშორისო პრაქტიკისა და სტანდარტების გაცნობა და მომსახურების გაწევის
პროცესში მათ დასანერგად წინადადებების შემუშავება; 

ზ) მომსახურების ხარისხის მართვის სახელმძღვანელოს შემუშავება; 

თ) კომპეტენციის ფარგლებში მატერიალურ-ტექნიკური ბაზის გაუმჯობესების მიზნით
შესაბამისი წინადადებების მომზადება და ხელმძღვანელობისთვის წარდგენა; 

ი) დეპარტამენტის უფროსის/მოადგილის სხვა დავალებებისა და მითითებების
შესრულება.“. 

3. მე-8 მუხლის შემდეგ დაემატოს 81 და 82 მუხლები და ჩამოყალიბდეს შემდეგი
რედაქციით: 

„მუხლი 81. საქონლის გაშვების შემდგომი შემოწმების სამმართველო 

საქონლის გაშვების შემდგომი შემოწმების სამმართველოს ფუნქციებია: 

ა) საქონლის გაშვების შემდგომი შემოწმების განხორციელება; 

ბ) საჭიროების შემთხვევაში, კომპეტენციის ფარგლებში, აუდიტის დეპარტამენტის მიერ
ორგანიზებული საგადასახადო შემოწმების განხორციელებაში მონაწილეობის მიღება; 

გ) კომპეტენციის ფარგლებში, საგადასახადო ორგანოში არსებული ან/და დადგენილი
წესით მოთხოვნილი ან/და მიღებული (მათ შორის, საერთაშორისო თანამშრომლობისა და
ურთიერთდახმარების ფარგლებში) ინფორმაციის ანალიზი; 

დ) საგარეო - ეკონომიკური ურთიერთობის მონაწილე გადასახადის გადამხდელთა
მიმართ საგადასახადო კონტროლის განხორციელებაში მონაწილეობის მიღება; 

ე) კომპეტენციის ფარგლებში, საგადასახადო სამართალდარღვევის ან/და
ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის გამოვლენის შემთხვევაში, შესაბამისი
სამართალდარღვევის ოქმის შედგენა; 
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ვ) დანაშაულის ნიშნების არსებობისას საგამოძიებო ორგანოსათვის შემოწმების მასალების
მიწოდება და კომპეტენციის ფარგლებში, საგადასახადო შემოწმების უზრუნველსაყოფად, 
შესაბამის საგამოძიებო, მაკონტროლებელ და სხვა ორგანოებთან თანამშრომლობა; 

ზ) სამმართველოს მიერ მომზადებული შესაბამისი გადაწყვეტილების საფუძველზე
დარიცხული გადასახადის (მათ შორის, დამატებით), საურავის და ფულადი ჯარიმის
თანხებზე „საგადასახადო მოთხოვნის“ მომზადება (რომელსაც ხელს აწერს დეპარტამენტის
უფროსი/მოადგილე ან სამმართველოს უფროსი/მოადგილე) და მისი გადასახადის
გადამხდელისათვის წარდგენის უზრუნველყოფა; 

თ) სამმართველოს მიერ მომზადებული შესაბამისი გადაწყვეტილების საფუძველზე
დარიცხული/შემცირებული გადასახადის, საურავის და ფულადი ჯარიმის თანხების
გადასახადის გადამხდელის პირადი აღრიცხვის ბარათზე ასახვა; 

ი) საგადასახადო კანონმდებლობაში ხარვეზების გამოვლენა და შესაბამისი
წინადადებების დეპარტამენტის ხელმძღვანელობისათვის წარდგენა; 

კ) კანონმდებლობით მინიჭებული სხვა უფლებამოსილებების განხორციელება; 

ლ) დეპარტამენტის უფროსის/მოადგილის სხვა დავალებების და მითითებების
შესრულება. 

მუხლი 82. საბაჟო კონტროლის ორგანიზაციის სამმართველო 

საბაჟო კონტროლის ორგანიზაციის სამმართველოს ფუნქციებია: 

ა) საქონლისა და სატრანსპორტო საშუალებების წარდგენისთვის დადგენილი ვადებისა
და პირობების შესრულებაზე კონტროლის განხორციელება და შესაბამისი რეაგირება; 

ბ) საქართველოს სახელმწიფო საზღვრის გადაკვეთისას სამგზავრო დოკუმენტებში
შესაბამისი აღნიშვნების განხორციელებისა და საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს
მონაცემთა ავტომატიზებულ ბაზაში ფიზიკური პირის, სატრანსპორტო საშუალების ან/და
საქონლის შესახებ ინფორმაციის აღრიცხვის კონტროლი და შესაბამისი რეაგირება; 

გ) გამოყენებული სასაქონლო ოპერაციის პირობებისა და ვალდებულების, აგრეთვე, 
საგადასახადო კანონმდებლობით დადგენილი სხვა მოთხოვნების შესრულების მიზნით, 
საბაჟო ზედამხედველობას დაქვემდებარებული საქონლისა და სატრანსპორტო
საშუალებების სისტემატური საბაჟო კონტროლი; 

დ) სასაქონლო ოპერაციათა მონიტორინგი, ზედამხედველობა და ანალიზი; 

ე) შემოსავლების სამსახურის მონაცემთა ავტომატიზებულ სისტემებში დეპარტამენტის
უფლებამოსილ თანამშრომელთა დაშვებისა და დაშვების გაუქმების თაობაზე
ადმინისტრაციული წარმოების განხორციელება, დაშვების ტექნიკური უზრუნველყოფა და
სისტემაში სამუშაოდ საჭირო სხვა ცვლილებების ტექნიკური განხორციელების
უზრუნველყოფა; 
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ვ) დეპარტამენტის სტრუქტურული ერთეულების თანამშრომელთა შემოსავლების
სამსახურის მონაცემთა ავტომატიზებულ სისტემებში მონაცემების შეტანაზე კონტროლი, 
შეტანილი მონაცემების პროგრამული კორექტირება ან გაუქმება და სათანადო რეაგირება; 

ზ) საბაჟო კონტროლს დაქვემდებარებულ მიწოდებასთან დაკავშირებული ღონისძიებების
ორგანიზება; 

თ) კომპეტენციის ფარგლებში სამართალდარღვევათა პრევენციისა და გამოვლენის
მიზნით, საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე გადაადგილებული, საბაჟო
ზედამხედველობას დაქვემდებარებული სატრანსპორტო საშუალების ან/და საქონლის
დათვალიერება; საბაჟო კონტროლის შედეგების გათვალისწინებით, კომპეტენციის
ფარგლებში, სამართალდარღვევის გამოვლენა და შესაბამისი რეაგირება; 

ი) დეპარტამენტის სტრუქტურული ერთეულებიდან ოპერატიული ინფორმაციის მიღება
(მათ შორის, აუდიო-ვიდეოკონტროლის საშუალებების მეშვეობით), დამუშავება და
შესაბამისი რეაგირება; 

კ) საბაჟო კონტროლის ზონაში გამოვლენილ სამართალდარღვევათა შესახებ ინფორმაციის
დამუშავება მსოფლიო საბაჟო ორგანიზაციის (WCO) საინფორმაციო-საკონსულტაციო
სისტემაში (CEN, e-CEN) განთავსების მიზნით; 

ლ) თავისუფალი ვაჭრობის პუნქტის საქმიანობის ნებართვის მფლობელის ან საბაჟო
საწყობის საქმიანობის ნებართვის მფლობელის მიერ სანებართვო პირობების შესრულების
კონტროლი; 

მ) საქართველოს საბაჟო საზღვრის გადაკვეთასთან და საქონლის გაფორმებასთან
დაკავშირებული პროცედურების მარეგულირებელი სამართლებრივი აქტების თაობაზე
დეპარტამენტის შესაბამისი სტრუქტურული ერთეულების ინფორმირება კავშირის
ელექტრონული საშუალებების გამოყენებით (ტელეფონი, რადიოკავშირი, ელექტრონული
ფოსტა, ფაქსი და სხვა), აგრეთვე მათთვის კონსულტაციის გაწევა საგადასახადო
კანონმდებლობის გამოყენების თაობაზე; 

ნ) გზათსარგებლობის საფასურის ბარათების ბეჭდვის ორგანიზებაზე წინადადებების
მომზადება შემოსავლების სამსახურის ფინანსურ დეპარტამენტში წარსადგენად; ბარათების
რეალიზატორ პირებზე ბარათების გაცემისა და მონაცემთა ელექტრონულ ბაზაში შესაბამისი
ინფორმაციის ასახვის უზრუნველყოფა, გაცემული ბარათების აღრიცხვა და რეალიზაციის
კონტროლი; 

ო) დეპარტამენტში საქმისწარმოების ორგანიზებისა და კონტროლის უზრუნველყოფა
შემოსავლების სამსახურის უფროსის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი
აქტის შესაბამისად; 

პ) საკონტროლო დავალებათა შესრულებაზე კონტროლის განხორციელება და შესაბამისი
ინფორმაციის პერიოდულად მიწოდება დეპარტამენტის უფროსისათვის; 
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ჟ) დეპარტამენტის უფროსის მიერ გამოცემული ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-
სამართლებრივი აქტების (ბრძანების) რეგისტრაციისა და შემსრულებლამდე დაყვანის
უზრუნველყოფა; 

რ) შემოსული და გასული კორესპონდენციის სათანადო დამუშავება და კონტროლი
შემოსული კორესპონდენციის მოძრაობაზე; 

ს) კომპეტენციის ფარგლებში, საგადასახადო და ადმინისტრაციულ
სამართალდარღვევათა გამოვლენა -აღკვეთა, შესაბამისი სამართალდარღვევის ოქმის
შედგენა; 

ტ) საგადასახადო და ადმინისტრაციული სამართალდარღვევების აღრიცხვა; 

უ) სამმართველოს მიერ დარიცხული გადასახადის და საურავის თანხებზე „საგადასახადო
მოთხოვნის“ მომზადება (რომელსაც ხელს აწერს საბაჟო კონტროლის სამმართველოს
უფროსი/მოადგილე), მისი გადასახადის გადამხდელისათვის წარდგენისა და მომსახურების
დეპარტამენტისათვის გაგზავნის უზრუნველყოფა; 

ფ) კომპეტენციის ფარგლებში, გადასახადის გადამხდელის, მისი წარმომადგენლისა და
სხვა დაინტერესებული პირის კორესპონდენციის განხილვა; 

ქ) დეპარტამენტის უფროსის/მოადგილის სხვა დავალებების და მითითებების
შესრულება.“. 

4. მე-10 მუხლის: 

ა) „დ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„დ) რისკის იდენტიფიკაცია და ანალიზი, რისკის პროფილების შემუშავება და
დამტკიცება დადგენილი წესის შესაბამისად, „იდენტიფიცირებული საბაჟო რისკების
რეესტრის“ და „საბაჟო რისკის პროფილების რეესტრის“ წარმოება, რისკის პროფილების და
შემთხვევითი შერჩევის პარამეტრების ინტეგრირება მონაცემთა ავტომატიზებულ სისტემა
„ASYCUDA“-ში ან/და მონაცემთა ბაზების მართვის სისტემა „ORACLE“-ში, მოქმედი რისკის
პროფილების და შემთხვევითი შერჩევის პარამეტრების შეცვლა ან გაუქმება;“; 

ბ) „ი“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ი) საგადასახადო სამართალდარღვევის გამოვლენის შემთხვევაში, ინფორმაციის
შესაბამისი სტრუქტურული ერთეულებისათვის გადაცემა შემდგომი რეაგირების მიზნით ან, 
კომპეტენციის ფარგლებში, საგადასახადო სამართალდარღვევის ოქმის შედგენა;“. 

5. მე-11 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 11. საქონლის გაფორმების მონიტორინგის სამმართველო 

საქონლის გაფორმების მონიტორინგის სამმართველოს ფუნქციებია: 
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ა) საქონლის გაფორმების პროცედურების კოორდინაცია და მონიტორინგი; 

ბ) დეპარტამენტში წარდგენილი, ვალდებულების შესრულების გარანტიების (საბანკო
გარანტია, დაზღვევის პოლისი, თავდებობის ხელშეკრულება და სხვ.) გაუქმების ან თანხების
ჩამოჭრისათვის კანონმდებლობით განსაზღვრული ღონისძიებების განხორციელებაზე
მონიტორინგი; 

გ) კომპეტენციის ფარგლებში, საგადასახადო და ადმინისტრაციულ
სამართალდარღვევათა გამოვლენა-აღკვეთა, შესაბამისი სამართალდარღვევის ოქმის
შედგენა; 

დ) საგადასახადო/ადმინისტრაციული სამართალდარღვევების აღრიცხვა; 

ე) საქონლის გაფორმების მონიტორინგის სამმართველოს მიერ დარიცხული გადასახადის
და საურავის თანხებზე „საგადასახადო მოთხოვნის“ მომზადება (რომელსაც ხელს აწერს
საქონლის გაფორმების მონიტორინგის სამმართველოს უფროსი/მოადგილე), მისი
გადასახადის გადამხდელისათვის წარდგენისა და მომსახურების დეპარტამენტისათვის
გაგზავნის უზრუნველყოფა; 

ვ) გაფორმების განყოფილებების ან გაფორმების ეკონომიკური ზონების მიერ გაწეული
მომსახურებისათვის ზედმეტად გადახდილი და დაბრუნებას დაქვემდებარებული
საფასურის თანხის შესახებ დასაბუთებული მიმართვის მომზადება და მიწოდება
შემოსავლების სამსახურის ფინანსური დეპარტამენტისათვის და, საჭიროების შემთხვევაში, 
„მომსახურების საფასურის აღრიცხვის ბარათის“ კორექტირება;  

ზ) კანონმდებლობით მინიჭებული სხვა უფლებამოსილებების განხორციელება; 

თ) დეპარტამენტის უფროსის/მოადგილის სხვა დავალებების და მითითებების
შესრულება.“. 

6. მე-11 მუხლის შემდეგ დაემატოს 111 მუხლი და ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 111. თელავის, ახალციხის, ქუთაისის და რუსთავის გაფორმების განყოფილებები 

 

1. თელავის, ახალციხის, ქუთაისის და რუსთავის გაფორმების განყოფილებების
ფუნქციებია: 

ა) საქონლის გაფორმებისა და გამოყენებული სასაქონლო ოპერაციების დასრულების
მიზნით: 

ა.ა) საქონლის წარდგენის პირობებისა და ვადების შემოწმება და სათანადო რეაგირება; 

ა.ბ) კანონმდებლობით განსაზღვრულ შემთხვევებში საბაჟო დეკლარაციების შევსება; 

ა.გ) საბაჟო დეკლარაციისა და სასაქონლო ოპერაციის განსაზღვრისას წარდგენილი
დოკუმენტების, დეკლარირების ვადების და დეკლარირების სისწორის შემოწმება (მათ
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შორის, სეს ესნ - ის შესაბამისად სასაქონლო კოდის, საქონლის საბაჟო ღირებულების
განსაზღვრის, გადასახდელების დარიცხვის სისწორის შემოწმება); 

ა.დ) საბაჟო კონტროლის ღონისძიებების განხორციელება; 

ა.ე) საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლისა ან/და სატრანსპორტო საშუალებების
შემოტანასთან ან გატანასთან და სასაქონლო ოპერაციის გამოყენებასთან დაკავშირებული
პირობების დაცვის შემოწმება; 

ა.ვ) საგადასახადო შეღავათების გამოყენების საფუძვლიანობის შემოწმება; 

ა.ზ) კომპეტენციის ფარგლებში გადასახდელების დარიცხვა; 

ბ) რეგისტრირებული საბაჟო დეკლარაციისათვის დერეფნის შერჩევის უზრუნველყოფა; 

გ) გამოყენებული სასაქონლო ოპერაციის პირობებისა და ვალდებულებების, აგრეთვე, 
საგადასახადო კანონმდებლობით დადგენილი სხვა მოთხოვნების შესრულების მიზნით, 
საბაჟო ზედამხედველობას დაქვემდებარებული საქონლისა და სატრანსპორტო
საშუალებების სისტემატური საბაჟო კონტროლი; 

დ) განყოფილებაში წარდგენილი გარანტიებით (საბანკო გარანტია, დაზღვევის პოლისი, 
თავდებობის ხელშეკრულება და სხვ.) უზრუნველყოფილი ვალდებულებების შესრულების
კონტროლი, გარანტიის გაუქმების ან თანხის ჩამოჭრისათვის კანონმდებლობით
განსაზღვრული ღონისძიებების განხორციელება; 

ე) შემოსავლების სამსახურის კომპეტენციის ფარგლებში, ორმაგი დანიშნულების
პროდუქციის ექსპორტის ნებართვის, ორმაგი დანიშნულების პროდუქციის იმპორტის
ნებართვის, ორმაგი დანიშნულების პროდუქციის ტრანზიტის ნებართვის, ორმაგი
დანიშნულების პროდუქციაზე საბროკერო მომსახურების ნებართვის, ორმაგი
დანიშნულების პროდუქციაზე ტექნიკური დახმარების ნებართვის, სპეციალურ კონტროლს
დაქვემდებარებული სამკურნალო საშუალებების იმპორტის ან ექსპორტის ნებართვის, 
არაიოდიზებული მარილის იმპორტის ნებართვის, „გადაშენების საფრთხის წინაშე მყოფი
ველური ფლორისა და ფაუნის სახეობებით საერთაშორისო ვაჭრობის შესახებ“ კონვენციის
(CITES) დანართებში შეტანილი სახეობების, მათი ნაწილებისა და დერივატების ექსპორტის, 
იმპორტის, რეექსპორტისა და ზღვიდან ინტროდუქციის ნებართვის გაცემასთან, ნებართვაში
ცვლილების შეტანასთან და ნებართვის გაუქმებასთან დაკავშირებული ადმინისტრაციული
წარმოების უზრუნველყოფა, ასევე უწყებრივი სანებართვო რეესტრის წარმოებისათვის
საჭირო ინფორმაციის არასატარიფო კონტროლის სამმართველოსთვის მიწოდება; 

ვ) შემოსავლების სამსახურის კომპეტენციის ფარგლებში, საქართველოს საბაჟო
ტერიტორიიდან საქონლის გატანისას საქონლის წარმოშობის სერტიფიკატის გაცემასთან, 
სერტიფიკატში ცვლილების შეტანასთან და სერტიფიკატის გაუქმებასთან დაკავშირებული
ადმინისტრაციული წარმოების უზრუნველყოფა; 
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ზ) კომპეტენციის ფარგლებში საგადასახადო და ადმინისტრაციულ
სამართალდარღვევათა გამოვლენა-აღკვეთა, შესაბამისი სამართალდარღვევის ოქმის
შედგენა; 

თ) საგადასახადო/ადმინისტრაციული სამართალდარღვევების აღრიცხვა; 

ი) განყოფილების მიერ დარიცხული გადასახადის და საურავის თანხებზე „საგადასახადო
მოთხოვნის“ მომზადება (რომელსაც ხელს აწერს საქონლის გაფორმების სამმართველოს
უფროსი/მოადგილე ან განყოფილების უფროსი), მისი გადასახადის გადამხდელისათვის
წარდგენისა და მომსახურების დეპარტამენტისათვის გაგზავნის უზრუნველყოფა; 

კ) კანონმდებლობით მინიჭებული სხვა უფლებამოსილებების განხორციელება; 

ლ) დეპარტამენტის უფროსის/მოადგილის სხვა დავალებების და მითითებების
შესრულება. 

2. ამ მუხლის პირველი პუნქტის „ე“ და „ვ“ ქვეპუნქტებით განსაზღვრული ნებართვების
და სერტიფიკატის გაცემასთან, მათში ცვლილების შეტანასთან და გაუქმებასთან
დაკავშირებულ ადმინისტრაციულ - სამართლებრივ აქტებს ხელს აწერს განყოფილების
უფროსი ან დეპარტამენტის უფროსის მიერ განსაზღვრული უფლებამოსილი პირი.“. 

7. მე-12 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 12. გაფორმების ეკონომიკური ზონები 

1. გაფორმების ეკონომიკური ზონა – „თბილისის“, „თბილისი 2“-ის, „ბათუმის“ და
„ფოთის“ ლოჯისტიკის სამმართველოების ფუნქციებია: 

ა) უზრუნველყოს გაფორმების ეკონომიკური ზონის შიდა ტერიტორიაზე, საბაჟო
კონტროლის განხორციელების დროს კომპეტენციის ფარგლებში ფუნქციების ორგანიზება, 
კოორდინაცია და მართვა: 

ა.ა) გაფორმების ეკონომიკური ზონის ტერიტორიაზე ავტოსატრანსპორტო საშუალებების
შესვლის, გასვლის, დგომის, მთლიანობისა და ლუქების საბაჟო კონტროლი; 

ა.ბ) სატრანსპორტო საშუალების მიმართ სატვირთო ოპერაციების
(გადმოტვირთვა/ჩატვირთვა) უზრუნველყოფა და მომსახურების გაწევისათვის შესაბამისი
საფასურის დარიცხვა; 

ა.გ) გაფორმების ეკონომიკური ზონის შიდა ტერიტორიაზე არსებული
სათავსების/საწყობების საქმიანობის ორგანიზება და მართვა; 

ბ) საბაჟო კონტროლის განხორციელების დროს, კომპეტენციის ფარგლებში, 
სამართალდარღვევის გამოვლენა და რეაგირება; 
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გ) დეპარტამენტის უფროსის/მოადგილის სხვა დავალებების და მითითებების
შესრულება.  

2. გაფორმების ეკონომიკური ზონა – „თბილისის“, „თბილისი 2“-ის, „ბათუმის“, „ფოთის“, 
„აეროპორტის“ მომსახურების სამმართველოს ფუნქციებია: 

ა) წარდგენილი დოკუმენტების საფუძველზე საბაჟო დეკლარაციის შევსება და
სარეგისტრაციო ნომრის მინიჭება; 

ბ) დეკლარანტის მომართვის საფუძველზე, წარმოდგენილი საქონლისა და სატრანსპორტო
საშუალების დათვალიერებაზე თანხმობის მიცემა ან/და სასაქონლო ექსპერტის მოწვევა; 

გ) დეკლარირებული საქონლის მიმართ არასატარიფო ღონისძიებების განხორციელების
უზრუნველყოფა; 

დ) რეგისტრირებული საბაჟო დეკლარაციისათვის დერეფნის შერჩევის უზრუნველყოფა; 

ე) მწვანე და ლურჯ დერეფნებში მოხვედრილი საბაჟო დეკლარაციის მიმართ
პროცედურების დასრულება, ასევე პროცედურების დასრულება ნებისმიერ დერეფანში
მოხვედრილი იმ საბაჟო დეკლარაციის მიმართ, რომლის „ASYCUDA“-ს გამოყენებით
დამუშავებისას, მასში მითითებული მონაცემების იმპორტის გადასახდელებზე
საგადასახადო ვალდებულების შესრულების რისკის პროფილთან თანხვედრის შემთხვევაში, 
საქონელი გაიშვება გარანტიის წარდგენით ან/და კუთვნილი იმპორტის გადასახდელების
გადახდით; 

ვ) საქონლის წარდგენის ვადების დაცვის შემოწმება. დარღვევის აღმოჩენის შემთხვევაში
სამართლებრივი რეაგირება; 

ზ) დასრულებული საბაჟო დეკლარაციის დეკლარანტისათვის ჩაბარება; 

თ) კომპეტენციის ფარგლებში გადასახდელების დარიცხვა; 

ი) გაფორმების ეკონომიკური ზონის მიერ დარიცხული გადასახადის და საურავის
თანხებზე „საგადასახადო მოთხოვნის“ მომზადება (რომელსაც ხელს აწერს გაფორმების
ეკონომიკური ზონის უფროსი/მოადგილე ან სამმართველოს უფროსი/მოადგილე), მისი
გადასახადის გადამხდელისათვის წარდგენისა და მომსახურების დეპარტამენტისათვის
გაგზავნის უზრუნველყოფა; 

კ) მომსახურების გაწევისათვის შესაბამისი საფასურის დარიცხვა; 

ლ) კომპეტენციის ფარგლებში, გადასახადის გადამხდელ არარეზიდენტ ფიზიკურ პირთა
საგადასახადო აღრიცხვა; 

მ) საინფორმაციო ცენტრის საქმიანობის ორგანიზების და მართვის უზრუნველყოფა; 
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ნ) შემოსავლების სამსახურის კომპეტენციის ფარგლებში, ორმაგი დანიშნულების
პროდუქციის ექსპორტის ნებართვის, ორმაგი დანიშნულების პროდუქციის იმპორტის
ნებართვის, ორმაგი დანიშნულების პროდუქციის ტრანზიტის ნებართვის, ორმაგი
დანიშნულების პროდუქციაზე საბროკერო მომსახურების ნებართვის, ორმაგი
დანიშნულების პროდუქციაზე ტექნიკური დახმარების ნებართვის, სპეციალურ კონტროლს
დაქვემდებარებული სამკურნალო საშუალებების იმპორტის ან ექსპორტის ნებართვის, 
არაიოდიზებული მარილის იმპორტის ნებართვის, „გადაშენების საფრთხის წინაშე მყოფი
ველური ფლორისა და ფაუნის სახეობებით საერთაშორისო ვაჭრობის შესახებ“ კონვენციის
(CITES) დანართებში შეტანილი სახეობების, მათი ნაწილებისა და დერივატების ექსპორტის, 
იმპორტის, რეექსპორტისა და ზღვიდან ინტროდუქციის ნებართვის გაცემასთან, ნებართვაში
ცვლილების შეტანასთან და ნებართვის გაუქმებასთან დაკავშირებული ადმინისტრაციული
წარმოების უზრუნველყოფა, ასევე უწყებრივი სანებართვო რეესტრის წარმოებისათვის
საჭირო ინფორმაციის არასატარიფო კონტროლის სამმართველოსათვის მიწოდება; 

ო) საქართველოს საერთაშორისო ხელშეკრულებებით, კონვენციებითა და საქართველოს
საკანონმდებლო აქტებით გათვალისწინებული, ტვირთის საერთაშორისო საავტომობილო
გადაზიდვის და მგზავრთა გადაყვანის ნებართვების/ავტორიზაციების გაფორმების
ადგილზე წარდგენის კონტროლი; 

პ) შემოსავლების სამსახურის კომპეტენციის ფარგლებში საქართველოს საბაჟო
ტერიტორიიდან საქონლის გატანისას საქონლის წარმოშობის სერტიფიკატის გაცემასთან, 
სერტიფიკატში ცვლილების შეტანასთან და სერტიფიკატის გაუქმებასთან დაკავშირებული
ადმინისტრაციული წარმოების უზრუნველყოფა; 

ჟ) გაფორმების ეკონომიკურ ზონაში წარდგენილი გარანტიებით (საბანკო გარანტია, 
დაზღვევის პოლისი, თავდებობის ხელშეკრულება და სხვ.) უზრუნველყოფილი
ვალდებულებების შესრულების კონტროლი, გარანტიის გაუქმების ან თანხის
ჩამოჭრისათვის კანონმდებლობით განსაზღვრული ღონისძიებების განხორციელება; 

რ) კანონმდებლობით მინიჭებული სხვა უფლებამოსილებების განხორციელება; 

ს) დეპარტამენტის უფროსის/მოადგილის სხვა დავალებების და მითითებების
შესრულება. 

3. გაფორმების ეკონომიკური ზონა „თბილისის“, „თბილისი 2“-ის, „ბათუმის“, „ფოთის“ და
„აეროპორტის“ სასაქონლო ოპერაციების სამმართველოების ფუნქციებია: 

ა) წითელ ან ყვითელ დერეფანში განსაზღვრული საბაჟო დეკლარაციის მიმართ საქონლის
გაფორმებისა და გამოყენებული სასაქონლო ოპერაციების დასრულების მიზნით: 

ა.ა) საბაჟო დეკლარაციისა და სასაქონლო ოპერაციის განსაზღვრისას წარდგენილი
დოკუმენტების, დეკლარირების ვადების და დეკლარირების სისწორის შემოწმება (მათ
შორის, სეს ესნ - ის შესაბამისად სასაქონლო კოდის, საქონლის საბაჟო ღირებულების
განსაზღვრის, გადასახდელების დარიცხვის სისწორის შემოწმება); 

ა.ბ) საბაჟო კონტროლის ღონისძიებების განხორციელება; 
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ა.გ) საქართველოს ტერიტორიაზე საქონლისა ან/და სატრანსპორტო საშუალებების
შემოტანასთან ან გატანასთან და სასაქონლო ოპერაციის გამოყენებასთან დაკავშირებული
პირობების დაცვის შემოწმება; 

ა.დ) საგადასახადო შეღავათების გამოყენების საფუძვლიანობის შემოწმება; 

ა.ე) საქონლის დათვალიერება (მხოლოდ წითელ დერეფანში განსაზღვრული
დეკლარაციის შემთხვევაში) მისი იდენტიფიკაციისათვის ან/და დეკლარირებულ
მონაცემებთან შესაბამისობის დასადგენად; 

ა.ვ) კომპეტენციის ფარგლებში გადასახდელების დარიცხვა; 

ბ) გაფორმების ეკონომიკური ზონის მიერ დარიცხული გადასახადის და საურავის
თანხებზე „საგადასახადო მოთხოვნის“ მომზადება (რომელსაც ხელს აწერს გაფორმების
ეკონომიკური ზონის უფროსი/მოადგილე ან სამმართველოს უფროსი), მისი გადასახადის
გადამხდელისათვის წარდგენისა და მომსახურების დეპარტამენტისათვის გაგზავნის
უზრუნველყოფა; 

გ) კომპეტენციის ფარგლებში, საგადასახადო და ადმინისტრაციულ
სამართალდარღვევათა გამოვლენა -აღკვეთა, შესაბამისი სამართალდარღვევის ოქმის
შედგენა; 

დ) საგადასახადო/ადმინისტრაციული სამართალდარღვევების აღრიცხვა; 

ე) შემოსავლების სამსახურის კომპეტენციის ფარგლებში, ორმაგი დანიშნულების
პროდუქციის ექსპორტის ნებართვის, ორმაგი დანიშნულების პროდუქციის იმპორტის
ნებართვის, ორმაგი დანიშნულების პროდუქციის ტრანზიტის ნებართვის, ორმაგი
დანიშნულების პროდუქციაზე საბროკერო მომსახურების ნებართვის, ორმაგი
დანიშნულების პროდუქციაზე ტექნიკური დახმარების ნებართვის, სპეციალურ კონტროლს
დაქვემდებარებული სამკურნალო საშუალებების იმპორტის ან ექსპორტის ნებართვის, 
არაიოდიზებული მარილის იმპორტის ნებართვის, „გადაშენების საფრთხის წინაშე მყოფი
ველური ფლორისა და ფაუნის სახეობებით საერთაშორისო ვაჭრობის შესახებ“ კონვენციის
(CITES) დანართებში შეტანილი სახეობების, მათი ნაწილებისა და დერივატების ექსპორტის, 
იმპორტის, რეექსპორტისა და ზღვიდან ინტროდუქციის ნებართვის გაცემასთან, ნებართვაში
ცვლილების შეტანასთან და ნებართვის გაუქმებასთან დაკავშირებული ადმინისტრაციული
წარმოების უზრუნველყოფა, ასევე, უწყებრივი სანებართვო რეესტრის წარმოებისათვის
საჭირო ინფორმაციის არასატარიფო კონტროლის სამმართველოსთვის მიწოდება; 

ვ) შემოსავლების სამსახურის კომპეტენციის ფარგლებში საქართველოს საბაჟო
ტერიტორიიდან საქონლის გატანისას საქონლის წარმოშობის სერტიფიკატის გაცემასთან, 
სერტიფიკატში ცვლილების შეტანასთან და სერტიფიკატის გაუქმებასთან დაკავშირებული
ადმინისტრაციული წარმოების უზრუნველყოფა; 
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ზ) საქართველოს საერთაშორისო ხელშეკრულებებით, კონვენციებითა და საქართველოს
საკანონმდებლო აქტებით გათვალისწინებული, ტვირთის საერთაშორისო საავტომობილო
გადაზიდვის და მგზავრთა გადაყვანის ნებართვების/ავტორიზაციების გაფორმების
ადგილზე წარდგენის კონტროლი; 

თ) ლუქების გამოყენებით ტვირთის გადაზიდვაზე ავტოსატრანსპორტო საშუალების
დაშვების სერტიფიკატის გაცემა; 

ი) კანონმდებლობით მინიჭებული სხვა უფლებამოსილებების განხორციელება; 

კ) დეპარტამენტის უფროსის/მოადგილის სხვა დავალებების და მითითებების
შესრულება. 

4. გაფორმების ეკონომიკური ზონა „აეროპორტის“ საფოსტო გზავნილების საბაჟო
კონტროლის სამმართველოს ფუნქციებია: 

ა) გადამზიდავების მიერ საფოსტო გზავნილის მიმართ განხორციელებული საბაჟო
პროცედურების კონტროლი: 

ა.ა) გადამზიდავების მიერ ადრესატისთვის საფოსტო გზავნილების მიწოდების
განხორციელების დროს საგადასახადო კანომდებლობით მოთხოვნილი პირობების
კონტროლი; 

ა.ბ) საფოსტო გზავნილების ნუსხების კონტროლი (შემოწმება, შეფასება) და
ელექტრონულად დადასტურება; 

ბ) საფოსტო გზავნილების კონტროლი: 

ბ.ა) საფოსტო გზავნილების სკანერის მეშვეობით დამუშავება და კონტროლი; 

ბ.ბ) საჭიროების შემთხვევაში იდენტიფიცირების მიზნით გზავნილის გახსნა და
საქონლის დათვალიერება; 

გ) საჭიროების შემთხვევაში რეგისტრირებული საბაჟო დეკლარაციისათვის დერეფნის
შერჩევის უზრუნველყოფა; 

დ) წითელ ან ყვითელ დერეფანში შერჩეული საბაჟო დეკლარაციის მიმართ საქონლის
გაფორმებისა და გამოყენებული სასაქონლო ოპერაციების დასრულების მიზნით: 

დ.ა) წარდგენილი დოკუმენტების, დეკლარირების ვადების შემოწმება; 

დ.ბ) დეკლარაციის შევსების სისწორის შემოწმება; 

დ.გ) სეს ესნ-ის კოდის განსაზღვრის შემოწმება; 

დ.დ) აკრძალვების, შეზღუდვების და გაცხადებულ სასაქონლო ოპერაციაში საქონლის
მოქცევის არასატარიფო პირობების შემოწმება; 

დ.ე) წითელი დერეფნის შემთხვევაში, საქონლის დათვალიერება მისი
იდენტიფიკაციისათვის ან/და დეკლარირებულ მონაცემებთან შესაბამისობის დასადგენად; 
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დ.ვ) საგადასახადო შეღავათების გამოყენების შემოწმება; 

დ.ზ) საბაჟო ღირებულების განსაზღვრის შემოწმება; 

დ.თ) გადასახდელების დარიცხვის შემოწმება; 

დ.ი) საბაჟო დეკლარაციის შემოწმების და საბაჟო კონტროლის დასრულება; 

ე) კომპეტენციის ფარგლებში გადასახდელების დარიცხვა; 

ვ) დარიცხული გადასახადის და საურავის თანხებზე „საგადასახადო მოთხოვნის“ 
მომზადება და გადამხდელის პირად ბარათზე ასახვის უზრუნველყოფა; 

ზ) საგადასახადო და ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა გამოვლენა და
კომპეტენციის ფარგლებში რეაგირება; 

თ) საგადასახადო/ადმინისტრაციული სამართალდარღვევების აღრიცხვა; 

ი) კანონმდებლობით მინიჭებული სხვა უფლებამოსილებების განხორციელება; 

კ) დეპარტამენტის უფროსის/მოადგილის სხვა დავალებების და მითითებების
შესრულება. 

5. ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „ნ“ და „ო“ ქვეპუნქტებითა და მე-3 პუნქტის „ე“ და „ვ“ 
ქვეპუნქტებით განსაზღვრული ნებართვების და სერტიფიკატის გაცემასთან, მათში
ცვლილების შეტანასთან და გაუქმებასთან დაკავშირებულ ადმინისტრაციულ-
სამართლებრივ აქტებს ხელს აწერს გაფორმების ეკონომიკური ზონის უფროსი/მოადგილე, 
სამმართველოს უფროსი/მოადგილე ან დეპარტამენტის უფროსის მიერ განსაზღვრული
უფლებამოსილი პირი.“. 

8. მე-14 მუხლის „ო“, „პ“ და „რ“ ქვეპუნქტები ამოღებულ იქნეს. 

9. მე-14 მუხლის შემდეგ დაემატოს 141 მუხლი და ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 141.სპეციალური ტექნიკის სამმართველო 

სპეციალური ტექნიკის სამმართველოს ფუნქციებია: 

ა) საბაჟო გამშვებ პუნქტებში და გაფორმების ადგილებზე არსებული სპეციალური
ტექნიკის გამოყენების ორგანიზება, საბაჟო კონტროლის განხორციელებისათვის საჭირო
ინფრასტრუქტურის განვითარების, ახალი მეთოდებისა და ტექნიკური საშუალებების
დანერგვის თაობაზე წინადადებების შემუშავება; 

ბ) საბაჟო კონტროლის ზონებში და სხვა სპეციალურად გამოყოფილ ადგილებში
არსებული რენტგენო-სკანერების გამართულად მუშაობის უზრუნველყოფა; 

გ) საქონლის ან/და სატრანსპორტო საშუალების სკანირების მონიტორინგი, სკანირების 
შედეგად მიღებული ინფორმაციის ერთიანი ბაზის ფორმირება, დამუშავება და ანალიზი; 
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დ) საგადასახადო ორგანოებში არსებული ვიდეოკამერების გამართულად მუშაობის
უზრუნველყოფა; 

ე) საბაჟო კონტროლის განხორციელებისთვის საჭირო პორტატული ხელსაწყოების
გამოყენების ორგანიზება და გამართულად მუშაობის უზრუნველყოფა; 

ვ) აუდიო-ვიდეოკონტროლის საშუალებების მეშვეობით მიღებული საჯარო ინფორმაციის
მოთხოვნისას, კანონმდებლობის მოთხოვნათა შესაბამისად მისი გაცემის უზრუნველყოფა; 

ზ) დეპარტამენტის უფროსის/მოადგილის სხვა დავალებებისა და მითითებების
შესრულება.“. 

10.მე-16 მუხლის შემდეგ დაემატოს 161 მუხლი და ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 161. მონაცემთა დამუშავების სამმართველო 

მონაცემთა დამუშავების სამმართველოს ფუნქციებია: 

ა) საბაჟო სტატისტიკის წარმოება, მონაცემების დამუშავება-ანალიზი, განზოგადება, 
შედარებითი და სხვა შესაბამისი მეთოდოლოგიის საფუძველზე განსაზღვრული
ტენდენციების გამოვლენა, რომელიც შეეხება: 

ა.ა) საქართველოს მიერ დადებული თავისუფალი ვაჭრობის ხელშეკრულებების
ფარგლებში შეღავათიანი სატარიფო რეჟიმით, ვაჭრობის მსოფლიო ორგანიზაციის
ფარგლებში უპირატესი ხელშეწყობის რეჟიმით განხორციელებულ სასაქონლო ოპერაციას; 

ა.ბ) ცალკეულ სასაქონლო ოპერაციებს; 

ა.გ) სანებართვო საქმიანობის კონტროლს, ნებართვის მფლობელთა საქმიანობას, მათ
საქმიანობასთან დაკავშირებულ სამართალდარღვევებს, ნებაყოფლობით კანონმორჩილებას; 

ა.დ) ნებისმიერი საბაჟო დოკუმენტების მეშვეობით მიღებულ მონაცემს; 

ა.ე) საგადასახადო და სხვა სახის სამართალდარღვევებს; 

ა.ვ) ნაღდი ფულის გადაადგილებას, არასატარიფო საქმიანობის მონიტორინგს; 

ა.ზ) სახელმწიფო ფიტოსანიტარიულ სასაზღვრო-საკარანტინო, სახელმწიფო
ვეტერინარულ სასაზღვრო-საკარანტინო, სანიტარიულ-საკარანტინო კონტროლს; 

ა.თ) კომპეტენციის ფარგლებში უცხო სახელმწიფოების უფლებამოსილი ორგანოებიდან
მიღებულ საბაჟო ინფორმაციას; 

ა.ი) შემოსავლების სამსახურის მონაცემთა ბაზიდან, საქართველოს კანონმდებლობით 
გათვალისწინებული საქართველოს სახელმწიფო ორგანოთა მონაცემთა ბაზიდან მონაცემთა 
ღია წყაროებიდან საბაჟო ზედამხედველობასთან დაკავშირებულ ნებისმიერ ინფორმაციას; 
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ბ) ზემოაღნიშნული ინფორმაციის დამუშავების საბოლოო შედეგების ამსახველი
მონაცემების საჯარო გამოქვეყნებისთვის მომზადება; 

გ) დეპარტამენტის უფროსის/მოადგილის სხვა დავალებების და მითითებების
შესრულება.“. 

მუხლი 2.ეს ბრძანება ამოქმედდეს 2017 წლის 5 ოქტომბრიდან. 

შემოსავლების სამსახურის უფროსი                       

 გიორგი თაბუაშვილი 
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